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Politikai elmélkedés helyett 
egyszerű és száraz tudósítást 
Írunk ma lapunk élére. Tudósí­
tást a gyámpénztárban felfede­
zett hiányról és azokról az intéz­
kedésekről, amelyek ennek kö­
vetkeztében eddig megtörténtek.

Elvégre is, ma az érdekli első 
sorban a mi olvasóközönségün­
ket : mi történt hát abban a gyám- 
pénztárban ? Van-e sikkasztás, 
és ha van, mit tett, mit nem tett 
a hatóság ennek következtében*?

Mindenről hűségeson beszá­
molunk. És ma már van is egy 
kis anyagunk, amiről beszámol­
hatunk.

A közigazgatási bizottságnak 
az a rendkívüli ülése, amelyet 
a főispán e miatt az ügy miatt 
tegnapra összehívott, némi vilá­
gosságot hozott ebbe a végtele­
nül kinos és még mindég homá­
lyos dologba.

Két hivatalos okmány került 
nyilvánosságra: egy alispáui je­
lentés és egy miniszteri rendelet, 
ami mind a kettő az árvák pén­
zével foglalkozik.

Az alispánt jelentés elmondja 
a sikkasztás felfedezésének tör­
ténetét és beszámol az eddig meg­
állapított hiány összegével. Ös- 
mertetjük belőle a következőket:

„A gyámpénztár átvétele több­
féle akadályba ütközött, mert itt 
nemcsak az értékleltárak nem 
voltak elkészítve, hanem a gyá-

TÁRCZAJA.
A telefon.

Irta: Klein Károly dr.

Nem gyűlöltem életemben soha 
senkit és semmit úgy, mint a telefont, 
hogy mennyit szenved tőle egy ügy­
védi irodában görnyedő jogász, azt 
elképzelni teljes képtelenség.

Amikor az „öreg" ott van, akkor 
ő kezdi: — kössön össze kérem X.-el, 
majd később Y.-al — mintha ez oly 
könnyű dolog volna. Persze ő nem 
gondol a központtal, már pedig arra 
nagyon is kell gondolni, mert ott is 
csak emberek, pardon! nőnemű em­
berek vannak, s a kisasszony nem 

. csinál magának lelkiismereti kérdést 
abból, ha Rosenkranz helyett Gold- 
zingerrel köt össze.

Amikor pedig az „öregu elmegy, 
kisérve örömöm legmagasabb fokú 
megnyilatkozásától — s nyugodtan 
végezhetném el dolgaimat: — elol­
vashatnám az újságokat, elintézhet­
ném privát levelezésem, folyton brek- 
keg gyilkosom, a kis csengő.

Alig hogy kezembe veszem a 
lapot, már is megszólal:

Brrr.
— Halló! mi tetszik?
— Otthon van az ügyvéd ur ? —
— Nincs.

moltak és gondnokoltak vagyon- 
követelését feltüntető folyó-szám- 
lák sem voltak lezárva, annál 
kevésbé azok eredménye a fő­
könyvvel és pénztári naplókkal 
összehasonlítva. A pénztári napló 
s állítólag a napi ivekből készült 
főkönyv számtételileg megállapí­
tott maradványösszegének fedeze­
tül szolgáló készpénz, pénzintézeti 
betét értékpapírok, adóslevelek, 
arany-, ezüstnemüek és drágasá­
gok megtaláltattak, sőt 2583 kor. 
56 f.-rel több találtatott, amelynek 
eredetét azonban sem megállapí­
tanunk nem sikerült, sem arról 
a pénzkezeléssel megbízottak fel­
világosítást adni képesek nem 
voltak.*

Elmondja azután az alispán, 
hogy a folyó számla könyveket 
január 6-án kezdték lezárni, ez 
a munka 20-án lett kész és ekkor 
derűit ki először a hiány.

Január 21-én, 22-én a főpéuz- 
tárnok, ellenőr, könyvelő és 5 
segéd kutatta a külömbözet okát, 
de azt kideríteni nem tudta. Meg 
tudjuk végül az alispáui jelen­
tésből, hogy a talált vagyon és 
a folyó számla között az átadás 
alkalmával 62,524 korona 7 1 fil­
lér differentia mutatkozott, ma 
azonban — a folyó számla könyv 
ismételt átvizsgálása után — a 
pénzügyigazgatóság mellé rendelt 
számvevőség 122,860 korona 06 
fillérben állapította meg a hiányzó 
összeget.

Hová lett ez a temérdek pénz? 
Ki lopta, vagy ki sikkasztotta azt

— Hogy áll az ügyem?
— Jól áll. — Jó napot.
Folytatom a vezércikket, gyö- 

gyönyörü . . .
Brrr.
— Ki beszél? Sonnenstein.
— Kérem küldjön nekem 10 kiló 

cukrot, 5 kiló kávét, de pontos legyen.
— Téved az ur, itt ügyvédi iroda 

van s nagyon sajnálom, hogy kíván­
ságának nem tehetek eleget.

— Pardon. — Kérem.
Folytatom az olvasást. Igaza van, 

jól odavágott a kormánypárt, na­
gyon helyesen tette . . .

Birr, birrr.
Hogy az Isten nyila üssön a 

nyelveeskéjébe !
— Ki beszél?
Az előbbi passagen. Már láttam, 

hogy ettől nem szabadulok egyhamar, 
kénytelen vagyok cselhez folyamodni.

— Mi tetszik?
Előre tudtam, hogy cukor meg 

kávé kell a szerencsétlennek.
— Kérem előjegyzésbe veszem s 

azonnal intézkedem.
— Köszönöm. — Kérem.
Hála istennek ettől már megsza­

badultam.
Gyerünk tovább, hát végre mégis 

beadja a miniszterelnök ur ő kegyel- 
messége a derekát.

Brr, brr.
Megőrülök.
— Ki beszél?

el ? Volt-e erről a visszaélésről 
valakinek tudomása ? Kit terhel 
mulasztás, avagy talán összeját­
szás is? .Minderről ma még sem- 
mitsem tudunk. De meg fogjuk 
tudni, mert vizsgálat, pontos, ki­
merítő, megbízható vizsgálat, az 
lesz : sőt midőn ezeket a sorokat 
írom, már van is.

A belügyminiszter vizsgáló 
közegei tegnap már megérkeztek 
s ma megkezdték működésűket; 
a közigazgatási bizottság pedig 
saját kebeléből is megbízott egy 
küldöttséget azzal, hogy a vizs­
gálatnál közreműködjenek és an­
nak fejleményeiről esetről-esetre 
— amint azt a szükség kívánni 
fogja — jelentést tegyenek.

Ez a küldöttség báró ’Sennyey 
Miklós, id. Meczner Gyula és Fejes 
István bizottsági tagokból áll.

Senkinek sem lehet tehát ké­
telkednie, hogy minden ki fog 
derülni, aminek ki kell derülnie.

Megtorlásról addig, mig bű­
nös nincs, beszélni nem lehet; az 
előzetes biztosítási intézkedésekre 
azonban már maga a megállapí­
tott hiány elégséges alapot nyújt 
és ezt már is meg kellett tenui 
mindazok ellen, akik a kezelésbe 
befolytak. Ez meg is történt. Ar- 
nótfalvy hagyatéka ellen az al­
ispán; Sebön Miksa ellenőr és 
Dongó Gy. Géza főszámvevő va­
gyonára pedig a közigazgatási 
bizottság kérte meg a biztosítási 
végrehajtást.

Fegyelmi eljárás elrendelése 
iránt eddig nem történt intézke­

— A központ.
— Mi tetszik ?
— Ide csengettek.
— Téved nagysád, úgy látszik, 

hogy nagyon szeretne diskurálni, saj­
nálom én dróton keresztül nem sze­
retek, hanem jöjjön pont 72 7 órakor 
a basilikához, ott azután diskurálha- 
tunk. Jó napot.

Már látom, hegy e kínzásnak 
nem lesz vége. Alig szállott cl aj­
kamról a szó, már is.

Brr, brr.
— Halló ! Mi tetszik ?
— Otthon a nagyságos asszony ?
— Megnézem.
— Ugyan kérem kérdje meg, 

hogy mikor van jourja?
Ezt a kérést oly melegséggel in­

tézte hozzám, hogy mai napig is cso­
dálkozom azon, miszerint a telefon 
drótjai el nem olvadtak.

Berohantam a nagyságos asszony­
hoz, ki a legigézőbb pongyolában volt 
s bejöttömkor ijedtében valami ma­
jolika edényt ejtett el. — Megkér­
deztem.

— Minden páratlan kedden.
— Köszönöm.
Vigyen az ördög, de ezt már 

csak a telefon mögé mondtam, s így 
megy ez rendesen, mig csak a princi 
haza nem jön.

Tessék még a vezércikket sem 
olvashattam el, ezután már biztosan 
nem olvashatom el, mert az öreg a

dés. A belügyminister a várme­
gyére bízta annak megállapítását, 
hogy a felügyeletre és ellenőr­
zésre hivatott közegek ellen kell-e 
már is fegyelmi eljárást indítani, 
vagy sem.

Igen igazságos alapra helyez­
kedett a közigazgatási bizottság, 
midőn a fegyelmi eljárást tegnap 
még senki ellen sem rendelte el, 
hanem abban állapodott meg, hogy 
a kiküldött vizsgáló-biztosok je­
lentéseinek megfelelően akkor fog 
e tekintetben intézkedni, amikor 
erre a vizsgálat már elégséges 
alapot nyújt. Lehet, hogy már a 
jövő hó 9-iki rendes ülésen töb­
bek ellen is kimondatik a fe­
gyelmi eljárás. És nincs kizárva 
az sem, hogy azzal kapcsolatban 
egy-két felfüggesztés is bekövet­
kezik.

A törvényhatóságnak egye­
teme, melyet harmad sorban ter­
hel vagyoni felelősség a hiányok­
kal szemben a legközelebbi ren­
des közgyűlésen fog a dologgal 
foglalkozni. Reméljük, hogy ak­
korára májp sok olyan dolog tisz­
tán fog állani előttünk, a mire 
még ma senki sem tud megbíz­
ható választ adni.

Hozzá tartozik a teljes tény­
álláshoz az is, hogy az alispán 
tegnapi jelentésében az úgyneve­
zett központi pénztárral szemben 
is igen súlyos aggodalmaknak 
adott kifejezést. A központi, vagy 
másként házi pénztár azokat a 
megyei kezelés alatt álló pénze­
ket, alapokat, értékeket foglalta

nyakamba varr egy csomó határidős 
munkát. Akkor tessék dolgozni.

Birr, birr, birr.
En már nem megyek ahhoz az 

ördög-motóiához, hadd menjen az 
„öreg.u

— Kérem, nem halija a telefont?
Dehogy is nem hallom, éppen ez 

a baj, hogy napokon keresztül foly­
ton hallom.

— Halló!
— K. nagyságos asszony kéri a 

dr. urat, hogy őt azonnal meglátogatni 
szives legyen.

Az üregnek egy még fontosabb 
dolga lévén engem küldött el.

Bejelentettem magam, s hogy 
személyemnek nagyobb fontosságot 
adjak következőkép szólottám:

— Jelentse a nagyságos asszony­
nak, dr. I. segédje van itt.

— Oh kérem, csak tessék — szól 
a csinos kis cica — a nagysága már 
türelmetlenül várja.

Egy teljesen homályos szobába 
léptem, amelyben semmit sem tud­
tam felismerni, — midőn azonban a 
cica a függönyöket félrevonta, a be­
surranó napsugarak festői világításba 
helyeztek egy hófehér ágyat s abból 
egy kikandikáló gyönyörű női fejet.

Elmosolyodtam, de a mosoly 
csak befelé nyert kifejezést, külsőleg 
megőriztem a hivatásomnak megtelelő 
komolyságot, mosolyogtam pedig azért, 
mert önkénytelenül is arra gondoltam,

Ferenci József keserüviz az egyedül elismert kellemes 
izü természetes hasi) aj tószer.
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magában, ami nem gyámpénztári 
természetű volt. Ezt a pénztár az 
átadáskor rendben találták a 
készlet a szakuaplók összegével 
megegyezett. Az alispán most 
arra figyelmeztette a közig, bi­
zottságot, hogy ne bizzék ezek­
nek a naplóknak a helyességé­
ben sem, mert a járási nyilván­
tartások és a községek kimuta­
tásai a központi pénztárba szál- 
litott útadók és ebadók összegét 
másként tüntetik fel, mint a pénz­
tári szaknaplók. A közigazgatási 
bizottság elhatározta, hogy a já­
rási nyilvántartások és községi 
kimutatások átszámolása is ok­
vetlenül szükséges és erre uj 
rendelkezést kértek a belügymi- 
nistertől.

Mi lesz ennek a vége?
Szirma) István.

Jubileum előtt.
Ungrár, — dec. 30.

Hogy lett negyvennyolcból hatvanhét!
— jan. 31.

Január hó 30-án megtartott vá­
rosi közgyűlésen vonultak fel negy\en- 
nyolcas polgártársaink, kik az utóbbi 
választáson mandátumot nyertek. Ezen 
közgyűlésnek egyedüli tárgya, a bi­
zottságoknak megválasztása volt.

Az elöljáróság által ajánlott lisz- 
tába a bevonult ellenzéknek tagjai, a 
legnagyobb lojalitással, lehet mon­
dani megkülömböztetéssel lettek je­
lölve.

Dr. Fried Lajos ur, az ellenzék 
vezére, legmelegebb érzések kifejezése 
mellett ajánlotta fel s ígérte meg lo­
jális közreműködésüket. Ezért meg­
éljenezték. A nyilvánított loyalitást 
azonban a szavazásnál gyakorlatilag 
úgy értelmezték, hogy a szavazati 
lapokon tisztán csak magukra sza­
vaztak ; igy történt meg aztán a vé­
letlen összejátszása folytán, hogy mig 
a bizottságokba választott tagok ötven­
ötven szavazatot nyertek, az ellen­
zékiek 67 szavazattal választattak meg 
s lettek 48-asokból hatvanhetesek !

Különben pedig demonstrálták, 
hogy tizenheten vannak, s hogy loyá- 
lisak is tudnak lenni. No de elég 
hogy megígérték, hogy jók lesznek; 
az Ígéret pedig szép szó, s ha meg­
adják igen jó. Vederemo.

Jubileum tulajdonképen leghelye­
sebben oly képen definiálható, hogy t. 
i. kellemes és örvendetes visszapil­
lantás szép és érdemdús múltra, be­
tekintés azonban egyúttal egy remény- 
teljes jövőbe és ennek lolytAn íoly 
tatólagos bizalom előlegezése.

Nem tévedünk, hogyha ezen rövid 
és szűk szavakban foglalt fogalom 
kifejtésében találni véljük mindazt, 
mit kifejteni óhajtunk. Ebbe a szűk 
keretbe beleillik az ünneplések min­
dennemű variációja, a fogalom min­
dig egy és ugyanaz marad t. i. ör­
vendetes kifejezés nyilvánulása benső 
érzéseinknek, öröm nyilvánítással jelez­
vén a jelzőt, a határkövet, melyhez az 
illető személy vagy személyek, bizo­
nyos számú év leőrlése után, a köz­
elismerésre, a köztiszteletre magát 
érdemessé tette.

Az ily ünneplés fontosságát emeli 
még inkább azon körülmény, ha az 
ünnepelt tövises közpályán élte at 
élte legszebb éveit, ennek szentelte 
legjobb akaratát, tudását, szorgalmát, 
fiatalságát és most nyugodt, felemelt 
fővel áll meg az elmúlt idők jel­
zőjénél, becsiiíetben eltöltött évek ha­
tárkövénél !

A társadalom azon rétege, mely 
ezen jelzőnél, ezen határkőnél egy 
percre „megállj"-t kiált és azon óha­
jának ad kifejezést, hogy ezen nem 
mindennapi eseménynek egy a múltra 
való visszapillantással, az érdemek 
felsorolásával és megünneplésével 
külső fénynyel is akar kifejezést adni, 
ez a társadalom nagyon helyesen 
cselekszik, saját maga-magát tiszteli 
meg e ténykedésével, mintegy doku 
mentalni akarván ez által, hogy min 
den körülmények közt ki kell emelni 
az érdemet, az illetőt piedestálra fel­
emeltetni, hadd tanulja meg a fiatal 
nemzedék, hogy a nagy közönség 
tények elől nem zárkózik el és éber 
figyelemmel kiséri tisztviselőinek mű­
ködését.

De még tovább is mehetünk és 
azt állíthatjuk, hogy tán morális kö­
telességet is teljesít a társadalom, mi­
dőn egy kitűnő tisztviselőjének 25 évi 
kitűnő szolgálata után megemlékezik 
róla, nem adja át közömbösen a fele- 
dékenységnek, nem tér át egyszerűen 
napirendre felette, hanem a nagykö­
zönség figyelmét egyenesen azon fér­
fiú felé irányítja, ki nehéz viszonyok 
közepette, Zemplénvármegye legexpo- 
náltabb vidékén éber figyelemmel 
kisérte mértföldekre terjedő terjedel­
mes járásának minden egyes mozza­

natait és fázisait, ki finom tapintattal 
tudta mindvégig, az egész vonalon az 
egyeseknek épúgy, mint a testületek­
nek aspirációit, óhajait - a törvény 
korlátáit- soha túl nem lepve — le­
hetőleg kielégíteni. ,

Haraszthy Miklós, Zemplén Yc
megve homonnai járásának érdemes 
főszolgabirája az, ki a Lo évi szolgá 
mezsgyéjét átlépi, ki a vármegye ko 
zönsége előtt ismert és persona grata 
is és kit járásának értelmisége ez al 
kálómból - hálájuk jeléül - ünne­
peltetni óhajt, jelét akarván adni sze 
retetének, ragaszkodásának, elisrn 
résének!

Szép, lélekemelő és jelentős mo­
mentum ez és nem tévedünk, hogyha 
azt a reményt tápláljuk, miszerint ez 
a jubileum nem marad csak a honion
iml Hamslthy^Nfiklós mellett töltöt­
tem számos éveken keresztül szolgá­
lati éveimet a legjobb egyetertesben 
— nehéz körülmények közt némely­
kor — és ennél fogva nem egyszer 
nyílt alkalmam fáradhatatlan tevé­
kenységéről és buzgóságáról szemé­
lyesen meggyőződhetni. Jogot formá­
lok tehát magamnak a múltak réven, 
hogy csekély személyem ez utón csat­
lakozzék az ünneplőkhöz azon kíván­
sággal, hogy a jubiláns vivat, crescat 
et fioreatü!

Dr. Thoman David.

VÁRMEGYE ÉS VÁROS.

Városi közgyűlés.
jan. 31.

vájjon nem-e a hasonnevű orvosra 
lenne tulajdonkép szüksége a nagy­
ságos asszonynak, s ismét a telefon 
csinált zavart. — De amint a nagy­
ságos asszony egészséges, viruló ar­
cára néztem előbbi aggályaim elosz­
lottak, kezdtem hinni, hogy inkább 
ügyvédre, mint orvosra lehet szüksége, 
— s bár szokatlan dolog ügyvéd-em­
bert ágyban fogadni, de a dolog sür- | 
gőssége halasztást nem tűrő termé­
szete ezt megokadatolhatja.

— Dr. I. segédje vagyok nagy­
ságos asszonyom.

— Örülök, pedig mondani szo­
kás, hogy a magukkali ismeretség 
nem nyújt egy csepp örömet sem, mert 
nagyon kegyetlenek.

v— Áh, ‘az csak téves nézet nagy­
ságos asszonyom s sajnos bármeny­
nyire küzdünk ellene, e nézet hívői 
nem akarják elismerni, hogy mi vol- 
takép az emberiség jóltevői vagyunk.

— Őszintén megvallva, én is félek 
önöktől, s érzem, hogy e félelem ha­
tása alatt a vérkeringésem is sokkal 
rendetlenebb lett, tapogassa meg a 
pulsusom s meggyőződik ön is.

— Oh kérem — s megtapogattam 
a puha bársony kezecskén azt a pici 
finom, kis eret-

— Nagyságos asszonyom, a pul- 
susa nézetem szerint egész rendesen 
ver, sokkal rendesebben, mint e perc­
ben az enyém.

A városházán tegnap premier 
volt. A minap megalakult képviselő- 
testület tartotta első érdemleges köz­
gyűlését a városháza nagy tanácskozó 
termében.

A bemutatkozás jól sikerült. Min­
den rendén ment és bizonyos udvari­
assági formák közt kezdődött és vég­
ződött a népes közgyűlés. Az uj 
városatyákat — a fagyos téli időjá­
rás mellett is meleg rokonszenvvel 
fogadták a régiek s igy a különben 
is jól fűtött teremben a lehető legma­
gasabb fokra emelkedett a hőmérő. 
Énnek az izzasztó melegnek azután 
meg volt a maga természetes követ­
kezménye. Mindenki friss, üdítő le­
vegő után áhítozott s a városatyák a 
melléktermekbe jártak hűsölni, a mig 
oda bent a füstfellegek alatt szorgal­
masan számlálta össze a szavazat­
szedő küldöttség a beadott szavaza­
tok eredményét.

A rendkívüli közgyűlésen külön­
ben mintegy nyolcvan képviselőtes­

tületi tag jelent meg, annyian, iameny 
nvien csak rendkívüli esetekben, va 
lasztások alkalmával szoktak össze­
jönni. Ezek közül az újonnan válasz­
tottak a terem északi részén elhelye­
zett asztal körül telepedtek le, míg 
a régiek megszokott helyeiken ma 
radtak.

A gyűlés ezúttal a bizottságokat 
választotta meg élénk érdeklődés 
mellett. A szavazatok eredményéből 
kitűnt, hogy az újonnan beválasztott 
képviselőtestületi tagok kiegészítve 
néhány régi ellenzéki képviselővel, 
szorgalmasan töröltek a szavazó-cédu­
lákból az ellenpártiak neveit, mig az 
utóbbiak nem hódoltak a szavazás 
eme módjának. Isy történt azután, 
hogy az ellenzékieknél a szavazatok 
átlagos számaránya 67 volt, mig a 
régiek 17-el kevesebbet, csak 50—50 
szavazatot kaptak.

No de nagyobb szerencsétlenség 
ennél — jó órában legyen mondva — 
nem történt.

A közgyűlés lefolyásáról szóló 
tudósitásunk‘egyébiránt a következő:

Székely Elek polgármester ke­
véssel fél 3 óra után nyitotta meg a 
közgyűlést. Mindenekelőtt kegyeletes 
szavakkal emlékezett meg Arnótfalvy 
Tivadar képv. test. tag elhunytéról. 
Azután röviden üdvözli az újonnan 
megválasztott képviselőtestületi tago­
kat és Schön Vilmos dr. hozzászólása 
után elrendeli a bizottsági tagok vá­
lasztására a titkos szavazást.

A szavazatszedő küldöttség Pfei­
ffer Gyula, Hornyay Ödön dr. és 
- ---- * ■ ' • tagokbólSzőllősy Arthur képv. test. 
megalakittatván, a szavazás 3 óra. előtt 
megkezdődött és 4 óra előtt befejezést 
nyert, a mikor az elnöklő polgármes­
ter a szavazás eredményét kihirdette. 
— Megválasztattak:

Jogügyi bizottság. Elnök: dr. 
Kossuth Janos, alelnök: Juhász Jenő, 
tagok : Ambrózy Nándor, dr. Haas 
Bernát, Isépy István, dr. KelnerS -ma, 
dr. Reichard Salamon, dr. Rosenthal 
Sándor, Erényt Manó, dr. Búza 
Barna, dr. Székely Albert, Képes 
Gyula, Pekáry Gyula.

Pénzügyi bizottság. Elnök : Mecz- 
ner Gyula, alelnök: dr. Hornyay Béla, 
tagok: Nétnechy Bertalan. Isépy
István, Grünbaum Simon, Halász Jó­
zsef, Jelenek Ádám, dr. Kelner Soma, 
Székely Imre, Staut József, Szentgyörgyi 
Vilmos, Szőllősy Arthur, dr. Fried 
Lajos,

Kossuth-szobor bizottság. Elnök: 
a polgármester, tagok : Widder Gyula, 
Zinner Henrik, Jelenek Ádám, dr. Kel-

— De nézze csak kedves doctor 
úr, a szemeim is mily zavartak?

Belenéztem a sötét szempárba, 
elkábultam s a szemtükörben egy ala­
kot pillantottam meg, melyben ma­
gamra csak hosszas gondolkodás után 
ismertem, bár a suggestió hatása alatt 
állottam.

— Nem asszonyom, az nem áll, 
szemei tiszták s becsületemre mondom, 
a legszebb szempár, mit valaha még 
láttam.

— Úgy látszik, hogy ön túlzott 
udvariasságával akar behálózni, de 
félelmemet ez még csak növeli önök 
iránt, mert — bocsásson meg a hason­
latért — önkéntelenül is eszembe jut­
tatja azt az ember-evőt, ki áldozatát 
a legjobbal tartja, csak azért, hogy 
idővel izletesebb pecsenyéje legyen a 
jól táplált áldozatából — s különösen 
ezért félek öntől s ez nekem, ki úgyis 
beteg vagyok, árt. — S bármily hi­
tetlenül rázza fejét, midőn mondom, 
hogy beteg vagyok, elkel hinnie, ha 
meglátja a nyelvem.

Csinos kis nyelveeske volt s el­
merültem ennek s egyebeknek, a 
melyek ilyen esetben szabadon ha­
gyatnak — a nézésébe. — Ö riasz­
tott fel.

Nos? Nemde igazam van?
Már a nyelvemen volt, hogy „fel­

peres összes állítását tagadom* — de

eszembe jutott, hogy nem a tárgyaló 
teremben vagyok.

— Nagyságos asszonyom én az 
ön nyelvén nem észlelek semmit s 
nem is észlelhetnék semmit s az is-re 
oly nyomatékot helyeztem, hogy szinte 
meggörnyedt alatta.

— Ezek szerint Ön azt mondja, 
hogy nem vagyok beteg.

— Oh nem! Csupán a^zt, hogy 
ezt kegyed jobban tudja, mint én, ha 
rosszúl érzi magát akkor minden­
esetre beteg s azt hiszem, hogy az 
egész gyorsan múló baj.

— Akkor siessen kedves doctor 
dologra, azt hiszem eléggé jól meg­
vizsgált, ott a tinta, toll.

Tinta, toll papiros; tehát mégis 
ügyvéd kell neki, milyen nagy teher 
esett le a szivemről.

— Készen van ? — Még nem is 
kezdtem.

— Ennek igazán örülök, mert 
egészen elfelejtettem arra kérni ara­
nyos jó doktorka, hogy csak ne ke­
serű orvosságot írjon.

— Micsodát?! Ke-se-rüor-vos- 
ság, édes recept nagyságos asszonyom? 
Oh kérem parancsoljon velem.

A legnagyobb zavarban voltam, 
tehát mégis orvos kellett a nagysá­
gos asszonynak.

— Oh kisasszony, drága telefo­
nos kisasszony, ki a központban zsar­
nokoskodik bocsásson meg; már most

nem akarom, hogy elvigye az, kit 
akkor erre a szívességre felkérni bá­
tor voltam — oda, ahol látni a leg­
jobban szerettem volna.

Mit csináljak ? Megvallani az 
igazat nem volt elég bátorságom, ki 
kellett magam vágnom s megírtam a 
következő receptet:

— Nagyságos asszonyom! Én 
ügyvéd-ember vagyok és nem orvos 
s a véletlen, helyesebben a telefon 
azon kellemes helyzetbe juttatott, hogy 
bámulhattam gyönyörű idomait, bár­
sony kacsóit, gyémánt szemeit, isteni 
nyelvecskéjét. Merész dolog volt csak­
ugyan, én, ki ügyvéd-ember vagyok, 
ilyenekhez egy cseppet sem szokva, 
kénytelen voltam felhagyni a taga­
dással s beismerni, hogy ön nagyon < 
szép s e vizsgálat alatt beteg lettem, 
illetve a szivem, amely idomainak 
összességébe bele szeretett.

Cseréljük meg szerepeinket, 
én nagyobb beteg vagyok s ön jobb 
orvos lesz, mert beteg szivemet csakis 
ön, ki ebben specialista gyógyíthatja 
meg.

Ajánlottam magam s az ajtó­
ból szólottám vissza, hogy ez olyan 
házi recept, a patikában nem csinálják.

#

Azóta megbékültem a telefonnal, 
mert ami bosszúságot okoz, napköz­
ben, esténkint az én ügyvédbeli pa- 
tiensem oszlatja el.
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ncr Soma, MecznerBéla, Pekáry Gyula, 
Székely Imre, Hornyay Béla.

Szeszellenőrző bizottság. Elnök : 
a polgármester, tagok : Búza Barna 
dr., Némeíhy Bertalan.

Közegészségügyi bizottság. VVeisz 
Kálmán, dr. Schön Vilmos, dr. Hor­
nyay Béla, Katinszky Géza, Kincsessy 
Péter, dr. Ligeti József, Lőwy Adolf, 
Miklóssy István, dr. Nyomárkay Ödön, 
Yadászy Antal, Widder Gyula, Kádár 
Gyula,

Faiskola és mezőgazdaság. El­
nök: polgármester, tagok : dr. Hornyay 
Béla, Kincsessy Péter, Mráz Antal, 
Fuchs Jenő

Közmivelődési, szinügyi bizott­
ság. Elnök: Dokus Gyula, alelnök : 
Meczncr Béla, tagok: Barthos József, 
Éhlert Gyula, dr. Búza Barna, Rosen- 
thál Sándor, dr. Hornyay Béla, Kin­
csessy Péter, Kovács Endre, Székely 
Imre, Halász József, Staut József, Widder 
Gyű1 a.

Kisdedévé bizottság. Elnök. Ju­
hász Jenó. Alelnök: Kovács Endre. 
Tagok : Haas Fulöp, Katinszky Géza, 
Miklóssy István, id. Reichard Mór, Roth 
Bernáth, Schveigcr Ignác, VVeisz Kál­
mán, Zinner Henrik, Fuchs Jenő, Hor­
váth Endre.

Építészeti, szépészeti és kövezési 
bizottság. Elnök : Hönsch Dezső. Al­
elnök : Hornyay Béla. Tagok: Bánóezy 
Kálmán, Rehyna Miklós, Pfeiffer Gyula, 
Roth József, Zinner Henrik, Némcthy 
Bertalan, dr. Haas Bernit, Hericz Sán­
dor, Rutkai Mór, Rose József.

Közigazgatási, rendőri bizottság. 
Elnök: Meczner Béla, alelnök : Pekáry 
Gyula. Tagok : Bernath Aladár, Dókus 
László, Juhász Jenő, Schön Sándor, 
Behyna Miklós, dr, Búza Barna, dr. 
Székely Albert, Hericz Sándor, dr 
Nyomárkay Ödön, Kincsessy Péter, 
Roth József.

Vízvezetéki bizottság. Elnök: a 
polgármester; tagok: Hönsch Dezső, 
Behyna Miklós, dr. Hornyay Béla, 
Pfeiffer Gyula, dr. Schön Vilmos, id. 
Meczner Gyula, Rutkai Mór, dr. Szé­
kely Albert, dr. Reichard Salamon.

Iparos tanonc iskolai bizottság : 
Elnök: Jelenek Ádám. Alelnök: Bá- 
nóczy Kálmán, tagok: Roth Bernit, 
Ligeti Ignác, Móré Dániel, Korinkó 
János, Mispál József, Wilhelm Henrik, 
Rutkai Mór, Gáthy Géza, Hericz Sán­
dor, Behyna Miklós, Rein István.

A szavazás eredményének kihirde­
tése után Székely Elek polgármester 
bejelenti, hogy a szinügyi bizottságot 
3 kültaggal kell még kiegészíteni, 
amelyet nézete szerint akár a képvi­
selő-testület, akár a szinügyi bizottság 
választ meg.

Hornyay Béla dr. felszólalására a 
közgyűlés abban állapodott meg, hogy 
a 3 bizottsági tag megválasztását a 
szinügyi bizottságra bízzak.

A gyűlés befejezése előtt Fried 
Lajos dr. emelkedett szólásra és az 
újonnan megválasztott képviselő-testü­
leti tagok nevében megköszöni a pol­
gármester üdvözletét és úgy őt, vala­
mint a vezetése alatt álló tisztviselő 
kart biztosítja a maga és elvtársai jó­
indulatáról és Ígéri, hogy amikor azt 
a város érdeke kívánni fogja, őt és 
elvtársait mindig maguk mellett fogjak 
találni.

A kölcsönös éljenzések lecsilla- 
pultával Székely Elek polgármester és 
Németby Bertalan képv. tag hozzá­
szólása után elhatározta a közgyűlés, 
hogy a mai ülésről felvett jegyzőkönyv 
hitelesítése céljából február hó 3-ára 
hitelesítő közgyűlés hivandó össze.

A közgyűlés befejezése után a 
tagok lelkesen éljeneztek és lassan 
szétoszlottak, — élénken tárgyalva a 
mai nap eseményét.

(j. á.)

)( Jegyzőkönyvek aláírása. A vár- 
megyei közpénztárak átadásáról és át­
vételéről tanúskodó jegyzőkönyveket 
már alá irta a bizottság.

)( Érdekes szám. Érdekelni fogja 
közönségünket, hogy a vármegye terü­
letén lévő tiz mezőgazdasági szeszgyár 
a múlt 1902. év folyamán 11,000 (ti­
zenegy ezer) hektoliter szeszt termelt, 
mely aztán az államkincstártól 00,000 
K. prémiumot kapott. Érdekes tudni 
azt is, hogy e mezőgazdasagi szesz­
gyáraktól, illetve a szesz-szabadraktá- 
raktól varmegyénk területéről 1,600,000 
K. jövedelme volt a kincstárnak szesz­
adó és szeszadópótlék címén.

)( Jegyzőválasztás Sztropkón. Le­
mondás folytán üresedésben volt 
sztropkói körjegyzőség Sztropkó a 
hozzátartozó 4 községével körjegyzőjét 
c hó 20-án választotta meg. A válasz­
tás röviden folyt le, mivel a három 
kandidátus közzül a képviselőtestület 
közfelkiáltással és egyhangúlag, Reiter 
Rezső nagy-mihalyi segédjegyzőt vá­
lasztotta meg. E szegény nép nagy 
bizalmat előlegezett a megválasztott 
jegyzőjének, mivel a jegyzőség oly el­
hanyagolt állapotban van és alapos 
rendezést igényel, hogy a megválasz­
tott jegyzőnek erős kézzel kell hozzá 
látni az ügyek rendezéséhez. Reméljük 
azonban, hogy a fiatal s munkaképes 
jegyző hivatásának meg fog felelni, 
mivel arra múltja és szellemi képes­
sége elég garanciát nyújt. Adja Isten 
hogy úgy legyen.

)( A vármegyei központi alapok
kint levő járulékairól tanúskodó hatrá- 
léki lajstromok, aüampénztári (kir. adó­
hivatali) kerületenkint egybeallitva, ki 
fognak küldetni az adóhivataloknak 
főkönyvi előírás végett, hogy az ezután 
már hozzájok fizetendő szobán levő 
vármegyei központi járulékokat közsé- 
genkint ők is nyilvántarthassák.

HÍREK.

Visszaemlékezések.
— január 30.

Régi dolgok után kotorásztam a 
rendőrség aktái között. Nevezetes bű­
nös tettnek igyekeztem nyomára jutni; 
hogy egyik-másik, de ma is élő, kü­
lönben mo.it is gyanús firmáról meg­
tudjak egyet-mást.

A lomtárban egy-két iktatókönyvi 
kivonaton kívül édeskeveset találtam. 
E közben tűnődtem azon, hogy milyen 
más emberek, igények és viszonyok is 
lehettek akkoriban, nem is olyan ré­
gen : a 70-es években. Hat hogy is 
ne. Az iktatóban karakterisztikus bc- 
bejegyzéseknek 300 — 500 között vál­
takozó száma mutatja a »közrendé­
szeti forgalmasságát, amely ma 4—5000 
között váltakozik.

Úgy gondoltam és talán helyesen, 
hogy más volt akkor az ügykezelés; 
több becsületes ember, kevesebb gaz­
ember. És aztán brevi manu intézték 
el a bajok javarészét.

így mondják a régiek is.
És különösen sokat mesélnek Török 

Pál bátyánkról, hajdani elődömről, Uj- 
hcly városának a rendőri ügyekben 
különösen jártas, hírhedt kapitányáról.

Deák-gyerek voltam, hanem jól 
emlékszem rá, mert atyafiság is fűzött 
hozzá. Magyar ruhás, jól táplált, tipi­
kus alak volt hegyesre fent bajuszával 
Pali bácsi és rettegett, kivált mikor 
tar fejének két oldat lehulló hajmara- 
dékat kezének egy gyakorlott fogásá­
val magas halántékán hatvanhetes fri­
zura gyanánt kihegyezte. Ismétlem, 
hogy szinte félelmesen néztük a ször­
nyűséges kapitányt, a hatalom nagy 
urát.

Pedig hát jó bácsi volt az öreg. 
Cselekedetei, viselkedése és humora 
nem csak népszerű és ismert alakká 
tették őt, hanem sok jóizü jellemvonás 
és epizód is maradt róla emlékezetben.

Kezdetben négy fegyverre tűzött 
szuronyos drabant és hét alabárdos 
bakterrel őrködött a város személy- 
és vagyonbiztossága fölött. Hogy a

pandúr-világ után nehezen felelt és 
feleltek megebbe'i feladatuknak: kitűnt 
abból, hogy a város magisztrátusa, más 
varosok példájára, tizenkét főből álló 
rendőrséget szervezett. Nagy volt a Pali 
bácsi öröme, de nagyobb a bizalma, 
mikor az uj mundérba öltöztetett le­
gényeket kiabriktolta, a városban fel­
osztva, posztokra állította. Ámde mar 
a harmadik napon beütött a válság. 
Az uj rendőrök deputációja kihallga­
tásra jelentkezett a főbíró előtt.

— Alássan jelentjük a főbíró ur­
nák, — nyög a szószóló, — itthagyjuk 
a szolgalatot. Köszönjük szépen. Há­
rom napnál tovább egy poszton, egy- 
folyvást nem bírunk állani.

Való igaz, megtörtént, hogy Pali 
bácsi mind a tizenkét rendőrt egyszerre 
szolgálatba állította.

Ilá valaki meglopatásáról panasz­
kodott és a tettes ismeretlen volt, igy 
felelt :

— Biz az tény. Hanem erről a 
világon senkinek egy szót se! Csak 
mindent titokban. Felelek érte, hogy 
a tettes meg fog kerülni kérem átos- 
sággal. Legyen szerencsém néhány nap 
múlva.

Pár nap múltán a panaszló szá­
mon kéri az eredményt.

— Meg van kérem ásson, meg 
van, fogadja diadalmasan Pali bátyánk 
és titokzatosan súgja a karvallott fü­
lébe : — nyomon vagyunk. Vagy ci­
gány volt a tettes, vagy zsidó, vagy 
valaki más.

Pali bácsi hozta azt a nevezetes 
salamoni ítéletet is, melyet annak ide­
jén a Zemplén élelmes tudósítója is 
közölt.

Egy tyúkon két szomszéd asszony 
veszekedett. Mind a kettő magáénak 
vallotta. A kapitány elibe került a pör 
és mint korpusz delikti előtte volt a 
kotkodákoló tyuk is. Kié hát voltaké- 
pen a vitás tyuk: a hivatalban Pali 
bácsi nem tudta eldönteni. — Győz­
zön az igazság, — mondta a kapitány ur.

Kiment a he'yszinre. A két szom­
széd háza előtt az utca közepén elbo- 
csájtotta a tyúkot és akinek udvarára 
futott: annak oda ítélte

Mint piac biró, kiváltképp a ko­
fákkal szemben kérlelhetetlenül járt el. 
Ha kimondta: ,Ez a liba hibás, ez a 
hal büdös* az ellen apelláta csak az 
égben volt. Az elkobzott jószág a vá­
rosházára került. így fogták rá aztan, 
hogy a zsákot is elkoboztatta: mert 
rctirál.

Méltó adjunktusa volt az öregnek 
Szemes Károly városi csendbiztos.

Öles magas, rettenetes terjedelmű 
férfiú volt. Uj mérték szerint nyom 
vagy 150 kilót. A piacbiróságból ugyan­
csak kivette részét. Mire a heti vásárt 
végig járta, ágytakarónak beillő veres 
zsebkendőjébe alig fért a »vásárolt* 
holmi. No hanem kellett is neki, mert 
a vele egykoruak beszélik, hogy Sze­
mesnek egy uzsonára 30 kemény tojás, 
egy egész sódar, meg egy-két kupa 
potya bor meg se kottyant.

A fő-fo s minden egyébb, a lökd 
ide-oda, ha kell detektív, ha kell csizma- 
tisztitó, vagy szobaseprő Apt volt ak­
koriban. Élzüllött, hóbortos mester­
ember, akit a város tartott. Megem­
lékezem róla is, mert ennek a szegény 
embernek igazán nagy érdemei van­
nak. A hetvenes évek elején pusztított 
kolera-járványban, mikor Ujhelyben te­
mérdek ember, volt nap, hogy 50—60- 
an haltak el: ő volt, aki az elhagyott 
szegényeket nemcsak ápolta, hanem 
el is temette. És ha az a doktor, aki 
az ablakon keresztül gyógyította a 
kolerás beteget, fényes rendjelet kapott: 
mit érdemelt akkor Apt ?

Körülbelől húsz év előtti dolgok 
ezek. Mily kevés és mégis mennyi 
változás azóta. Más idők, más embe­
rek. Változott viszonyok, más igények. 
És ami akkor jó volt, az ma rossz.

Schmidt Lajos.

Évfordulón.
— január 31.

A fagyos, hideg téli szellő ismét 
meghozta a magyar nemzet gyász­
napját, Rudolf trónörökös halálá­
nak 14-ik évfordulóját.

Kétszerié sivár, rideg a mi életünk, 
amióta a kapucinusok bécsi tem­
plomában porlad a mi jó királyfink 
teste. Kínzó, gyötrő fájdalommal 
vettük akkor a lesújtó hirt, mely 
Magyarorsz ág szemefényének,büsz­
keségének váratlan kimultát hozta. 
Nem hittük, kételkedtünk a hir 
valódiságában. Nem hittük, hogy 
azt, akit rajongásig szerettünk, aki 
annyira szivünkhöz volt nőve, — 
oly hirtelen, oly váratlanul elve­
szítsük. Vártuk, elfojtott lélekzettel 
lestük a pillanatot, amely meghozza 
szeretett királyfink tragédiájának 
cáfolatát. Hiába vártuk, szörnyű va­
lóság volt. És hiába várjuk azóta, 
az ö áldott porhüvelye ott nyug­
szik, távol attól a hazától, mely 
őt gyermekének ösmerte.

Kegyeletes kezek viszik koporsó­
jára az illatos virágot, de mi nem bo­
ríthatjuk az élők emlékezetének je­
leivel koporsóját, mi csak omló 
könyek között fohászkodhatunk 
és vigasztalódunk, mert szelleme 
ott leng a magyar nemzet hű fia­
inak milliói felett. A tizennegyedik 
évfordulón legyen áldott Rudolf 
trónörökös emlékezete.

(j. á)
— Kinevezés. Az igazságügymi­

niszter Szemere Dezső, sátoraljaúj­
helyi kir. törvényszéki aljegyzőt a 
helybeli kir. törvényszékhez jegyzővé 
kinevezte.

— Mitrovies Gyula. Egy nagytu- 
dásu férfiú, kiváló tanár és ország­
szerte ösmert egyházi férfiú hunyta 
le szemeit folyó 25-én Debreczenben. 
Mitrovies Gyula, a debreczeni ev. ref. 
egyház lelkésze, előbb sárospataki 
tbeológiai tanár és főiskolai lelkész 
62 éves korában, házasságának 32-ik 
évében,,hosszas szenvedés után el­
hunyt. Életének javarészét Sárospa­
takon töltötte, ahol halálának hire 
mély részvétet keltett. Nálunk is, 
szülővárosában mély megilletődéssel 
vette mindenki, aki a kiváló, tudós 
papot és tanárt ösmerte, a lesújtó 
hirt. Debreczenben és az egyházkerü­
letben, ahol áldásos életpályáját be­
fejezte, oly impozáns módon nyilvá­
nult a közrészvét, aminőt csak oly 
jeles férfin érdemelhet ki, mint Mit­
rovies Gyula. Temetése, melyen Deb- 
reczen város közéletének minden té­
nyezője vallásfelekezeti különbség nél­
kül jelent meg, óriási részvéttel ment 
végbe folyó hó 27-én. A temetésen 
Sárospatakról is nagyobb küldött­
ség képviseltette magát Radácsi 
György theológiai tanárral élén. Sírjá­
nál dr. Novák Lajos, a sárospataki 
theológiai akadémia tanára mondott 
gyönyörű búcsúzóbeszédet. Sárospa­
taki tanár társai, a főiskola növendé­
kei nevében búcsúztatta el Mitrovies 
Gyulát. Az elhunyt lapunknak és az 
„Adalékok Zemplén vármegye történe­
téhez* eimü folyóiratnak is jeles mun­
katársa volt. Életrajzát a következők­
ben adjuk^ Mitrovies Gyula 1841-ben 
született Sátoraljaújhelyen ; a theoló­
giai tanfolyamot Sárospatakon végezte. 
Másfél évig Heidelbergában, Göttin- 
gában és Zürikben gyarapította tudo- 
mányát.l868-ban agyakorlati theológia 
és erkölcstan tanára lett a sárospataki 
theológiai akadémián. A tiszáninneni 
kerület 1876-ban aljegyzőjévé, 1884- 
ben főjegyzőjévé, több ízben az egye­
temes konvent tagjává választotta.

yi báli idényre
a következő újdonságok

nagy választókban érkeztek.

Hímzett, crepe de chine és mousseline- 
ruhák, továbbá gyöngy- és paillette 
(flitter) ruhák, — Gaze, crepe de 
chine, mousselin minden színben és 

minden árban.
Báli újdonságok ♦.választására 

külön osztály egész nap villamosán 
van kivilágítva.

Minták vidékre készséggel küldetnek.

Szénásy, Hoflmann és Isa
SELYEMÁRUHÁZA

Budapest, IV. kér,, Bécsi-utca 4. sz.



4. oldal.
ZJE M P LE N.

Tagja és jegyzője volt a debreczeni 
és a budapesti zsinatnak is. 189o. 
szeptemberében választották meg 1 cb- 
reczenben leikészszé. A szabadelvű 
theológia: irány képviselője i olt; öt 
éven át <1882'—86 ) szerkesztene a 
Sárospataki Lapok-at. Ebben és foIvó­
ira tokban kiadott dolgozatain kívül 
nagvobb müvei: Egyházi és szertar­
tási beszédek (1872). Lg\|iáziat^an- 
ság és üres templomok (1816.), Egy* 
házi szónoklattan (1878 ), A polgári 
házasság törvényei, párhuzamban az 
eddigi házassági joggal (1895.), Dol­
gozatok az egyház köréből (189o.) Es 
még temérdek apróbb irodalmi, szép- 
irodalmi és történelmi dolgozat.

— Andrássy Dénesné grófné szobra. 
Rozsnyó rendezett tanácsú szabad 
bányaváros képviselőtestülete elhatá­
rozta, hogy az 1902. év őszén elhalt 
és az egész hazában jótékonyságáról 
ismert és tisztelt Andrássy Dénesné 
grófnénak Rozsnyón emlékszobrot 
emel. Rozsnyó város e ténykedésével 
a megboldogult grófné emlékének 
mélységes erkölcsi jelentőségét óhajt­
ván megadni, alkalmat kíván nyújtani 
arra, hogy mindenki, aki a szép, jó 
és nemes iránt fogéknysággal bir és 
az önzetlen nemeslelküséget megbe­
csülni tudja, adományával a szobor lé­
tesítéséhez hozzájárulhasson. E célból 
a napokban gyűjtőivel bocsátott ki 
a szobor költségeinek fedezésére. A 
gyűjtőivel a nagybizottság nevében : 
Sziklay Géza polgármester, mint a 
bizottság elnöke, Posch József dr. 
városi tiszti ügyész, mint a bizottság 
jegyzője, Gál Miksa városi közgyám, 
mint a bizottság pénztárosa bocsátották 
ki. Mindazok, kik a nemeslelkü grófné 
emléke iránt kegyeletes tisztelettel 
viseltetnek, méltányolni fogják a meg­
indított mozgalmat, amelynek sikeré­
ben alig lehet kételkednünk.

— Halálozás. Teljes részvéttel 
vettük és adjuk a következő gyász- 
jelentést : Bartus Boldizsár és neje 
szül. Krayzell Klotild mint szülők,
— Bartus Gyula, Bartus Malvin férj. 
Krayzell Kálmánné, — Bartus Irén 
férj. dr. Küry Albertné, — Bartus 
Gizella férj. Stinner Irnréné és Bartus 
Elza mint testvérek úgy a saját, va­
lamint a kiterjedt rokonság nevében 
legmélyebb fájdalommal tudatják,hogy 
Bartus Sándor jog- és államtudo­
mányi doktor, folyó hó 29-én reggel 
9 órakor, reményteljes életének 26-ik 
évében, hosszas és súlyos szenvedés 
után elhunyt. A kedves halott hült 
teteme folyó hó 31-én délután 3 óra­
kor fog a szülői háztól a helybeli 
köztemetőbe ág. ev. szertartás szerint 
örök nyugalomra tétetni. Kelt Nagy- 
Mihály 1903. január 29. A családnak 
sok szép reménye és boldogsága száll 
vele sírba! Áldott legyen szomorú 
emléke!

— Jótékonyság. Gróf Andrássy 
Sándor, a homonnai kerület országgy. 
képviselője a pcsolinai és lomnai gk. 
templomok, a nagydobra! és velyopo- 
lyai iskolákra 150—150 koronát ado­
mányozott.

— Az első sátoraljaújhelyi beteg- 
segélyző egylet működéséről. Meg- 
nyugvó érzés fogja el az embert, ha 
áldozhat a jótékonyság oltáránál, ha 
hozzájárulhat a nyomor enyhítéséhez. 
Városunk nemes közönsége ritka buz­
galommal gyakorolja a felebaráti sze­
retet nemes erényeit. A „szeresd fe­
lebarátodat mint termiagadat* örök­
szent ige megtestesülését látom a 
humánus intézmények ama egész ra­
jában, melyek városunkban a közjót 
szolgálják. S ezen jótékony intéz­
mények között nem utolsó helyet fog­
lal el az „első sátoraljauhelyi izr. 
betegsegélyző egyesület.* Csendben, 
minden feltűnés nélkül gyakorolja a 
betegsegélyezést, az emberszeretet eme 
legnemesebb megnyilatkozását. Mig 
a demokratának egyik sarkalatos

alapelve a szegény népet nem marói 
holnapra segítem, hanem munkát, m- 
landó keresetet biztosítani neki .addig 
egyesületüknek azaz intentioja: a csa­
lád fentartóját, ha a vegzet kegyet­
lenségéből betegségbe esik, ismét ke­
resetképessé tenni, kigyógyitam, hogy 
felvehesse a harcot a mindennapi ke­
nyérért. Az egyesület f. ho 4-en tar­
totta tisztújító közgyűlését Reichard 
Ármin elnöklete alatt. Az e\i jelen­
tésből kitűnik, hogy az egylet a tagok 
gyógykezeltetésére 1200 Koronánál 
többet fordított, továbbá, hogy az egy­
let az elmúlt évben ünnepe.te lennal- 
lásának 25-ik évfordulóját. A jubile­
umi estélv 300 korona tiszta jo\ elei­
met hozott. A közgyűlés egyhangúlag 
elfogadta ez elnök ama indítványát, 
hogy az egylet megalapítása köiui 
nasj érdemeket szerzett Hartmann 
Henrik philadelphiai lakos az egye­
sület disztagjává választassak meg.
A megejtett választás eredmenye: 
elnök Reichard Ármin, alelnök Zmner 
Bernát, titkár Kaufman Ármin, penz- 
tárnok Frieder Vilmos, ellenőr Ale­
xander Vilmos. Választmányi tagok. 
Haas Fülöp, Widder Gyula, Schvarcz 
Markusz, Glatstein Mór, Magazinéi» 
Emil, Schvarcz Ignác, Markov its 
Miksa, Kellner Sámuel, Keleti Jenő 
Braun Jenő a pártoló tagokból; id. 
Deutsch Simon, Guttmann Simon, 
Groszmann Gábor, Klein Markusz, 
Weisz Jakab, Keller Simon a rendes 
tagokból. Dr. Stem indítványára a 
közgyűlés jegyzőkönyvi köszönetét 
szavazott Keleti Jenőnek, aki l év en 
végezte a titkári teendőket. A közgyű­
lés végül magáévá tette Widder Gyu­
lának a választmányban tett ama 
indítványát, hogy az egylet az idén 
is rendezen „chevra szudet _ (temes- 
télyt,) és ennek keresztülvitelével a 
választmányt bízta meg.

— Bőkezű adomány. Szabó Dá­
niel földbirtokos és nyug. körjegyző 
a szerencsi ev. ref. egyházat egy o-UJ 
korona értékű orgonával ajándékozta 
meg. A jótékonyságáról ösmort fold- 
birtokos nehány év előtt a harkányi 
ev. ref. templomban emeltetett nagy 
költséggel egy díszes orgonát. A bő­
kezű adományt a napokban hálálta 
meg a presbyterium egy küldöttsége.

— öngyilkossági kísérlet. Rövid 
idő alatt a harmadik öngyilkossági 
esetről értesítjük olvasóinkat Folyó 
hó 29-én Petercsák László Kiskarát- 
szer-utcai 855. számú lakásán főbe 
lőtte magát Vinczencz Károly Gusz­
táv sátoraljaújhelyi származásit, 22 
éves, ev. ref. vallásu géplakatossegéd. 
Éjjel 11 órakor tért haza egyik barát­
jával s mielőtt lefeküdt volna, régeb­
ben szerzett forgópisztolyával jobb 
halántékába lőtt. Az esetről nyomban 
értesítették a rendőrséget és dr. Stern 
Ármin városi alorvost, aki a lakatos- 
segédet még élve találta és hordágyon 
a helybeli közkórházba szállíttatta. 
A golyó nem ért nemesebb testrészt 
és tegnapra annyira javulta fiatalember 
állapota, hogy eszméletét teljesen 
visszanyerte. x\ rendőrség részéről 

I Pilissy Béla rendőralkapitány hall- 
1 gáttá*ki a sérültet, aki öngyilkossá­

gának okául azt hozta föl, hogy öt 
hónap óta munka nélkül van s a 
hosszú munkátianság keserítette el és 
érlelte meg benne a gondolatot, hogy 
elemészti magát.

— A kedélyes automobil-vállalat. 
Sztropkó és vidéke a múlt napokban el­
határozta, hogy Homonna és Sztropkó, 
esetleg Sztropkó és Bárt fa között auto­
mobil-közlekedést létesít, mely sze­
mély- és posta-szállitással lenne egy­
bekötve. Az alakuló társulatba tekin­
télyes állású egyének óhajtanak be­
lépni, kik ezáltal nem annyira az 
anyagi hasznot, mint inkább az elha­
gyatott vidéki népünk érdekeit tart­
ják szem előtt s virágzóvá óhajtják 
e vidéket tenni úgy kereskedelmi, 
mint egyéb szempontokból. Az ala­
kuló értekezleten, a leendő részvé­
nyesek megbízták egyik részvényes 
társukat, hogy tegyen lépéseket az­
iránt, mily árban és mily föltételek 
mellett lehetne e célra megfelelő au­

tomobilt berendezni, illetve beszerezni- 
Az illető hozzá fordu.t egy -Velőd- 
rom* elnevezésű budapesti \ áilalat 
hoz, amely vállalat a köveUezu ha­
lassza! szolgált:

Tekintetes N. N. urnák
Sztropkón.

Folyó hó 15-éről kelt becses 
sorait véve, sajnálatunkra nem bo­
csátkozhatunk ajánlattételbe, _ mert 
nálunk Magyarországon csinálnák, 
vagv csináltak fából vashidat, de a 
franciák még nem tudnak kocsit 
készíteni, amely teher és egyúttal 
személy-szállításra is lenne alkal­
mas.

Ön ugyanis azt mondja: hogy 
a postacsomagoknak carriol nagy­
ságú szekrény kellene, egyúttal 
pedig még 4—8, esetleg 12 sze­
mélyt is akar a kocsiba zsúfolni, 
de hová, ha csak a kocsi tetejére 
nem? Hiszen egy omnibusz, amely­
ben 12 személy elférne, már ma­
gában véve akkora, mint egv kö­
zép nagy ságit cséplő-szekrény. Nos 
és ilyen monstrummal ön Zempjén 
hegyes vidékén akar járni? Kár, 
hogy nem kívánja még azt is, hogy 
az ilyen kocsi az 52 kilométernyi 
utat 2 óra, vagy még rövidebb idő 
alatt tegye meg. S a végén talán 
még kisülne, hogy ezen automobil- 
járatot a gyár a maga pénzén léte-

Igenis, szállíthatunk önnek kü­
lön egy kariolt és egy omnibusz 
kocsit, "előbbi körülbelől 1000 kg. 
utóbbi 8—10 személy-szállításra,
egyenként körülbelől 5000, illetőleg 
6000 frt árban, mely azonban előre 
volna leteendő, mert automobilt 
másképen vásárolni nem lehet. Ha 
tehát, ami a fő: a pénz meg van, 
küldhetünk önnek ábrákat, üzem­
költségeket, feltüntető táblázatokat 
stb.-t, ami az ügy nyélbe ütéséhez 
szükséges. Addig azonban, mig 
meg nem bizonyosodtunk, hogy 
fáradozásunknak gyümölcse is le­
het, nem teszünk semmit, mert szal­
mát csépelni nem szeretünk.

„VelodromA
Automobil carace vállalat.

Fényi, Farkas.
íme nagyérdemű közönség, egy 

magyarországi vállalat. Ezen levél 
tartalmát csak azért közlöm, hogy az 
illető céget a közönség megvetésének 
adjam át és hogy közöljem annak ve­
zetőjével, hogy igényünknek megfelelő 
automobil-járat létesítve lesz s miután 
a vállalati tulajdonos úr ily eljárásai 
mellett kell, hogy üzletét mielőbb be­
zárja, az automobilhoz tisztítónak, 
vagy előreláthatólag az automobil 
közlekedése folytán az utkaparói lét­
szám fölemelése alkalmával egy ut­
kaparói állás elnyerésére uraságodnaK 
támogatásomat fölajánlom. H. J.

— A vadászati idény vége. Még 
két nap s Nimród fiai szegre akaszt­
ják a gondosan bevazelinezett puská­
kat, nyugalomba helyezik a bőrharis­
nyákat s benaftalinozzák sok gombbal 
és sok zsebbel ellátott Lódén vadász- 
ruháikat. Négy nap múlva ugyanis 
vé.re a nyulvadászatoknak. A cseme­
téikért aggódó nyal mamák és nyul- 
taták körmeiken számlálják a napo­
kat, hány nap múlva köszönt be az 
áldott február elseje, mikor nem kell 
félniök a puskadördüléstől, kopó-csa- 
holástól.

— Jótétemény. K. Gy. helybeli 
gyógyszerész tiz koronát, mint egy 
fogadás elvesztésének megtérítését, a 
főgimnázium igazgatóságának adta át, 
hogy azzal egy szegény, jó tanuló 
tandija kiegészittessék.

— A Felső Zemplénvármegyei 
Gazda Kör-nek az 1902. dec. 21-én 
tartott előértekezlete határozatából 
kifolyólag kiküldött 5 tagú bizottság, 
mely az alapszabály tervezet kidol­
gozására küldetett ki, munkálatával 
elkészült. A tervezet megvitatásának 
céljából az ideiglenes elnökség Mező- 
Laborezra f. évi február hó 5-ének d. 
u. 2 órájára gyűlést tűzött ki á mező- 
laborczi uj vendéglőbe.

— Az utazás megszakítása a 16.
zónán. A zónatarifa kibővítése a m. 
kir. áliamvasutakon tudvalevőleg csak 
azt a Kedvezményt biztosítja, hogy 
.az utas, aki a 10. zónára — tehát 400 
kilométeren túl — vált jegyei, az 
utazást bármelyik, tetszés szerinti ál­
lomásnál 24 órai időre megszakíthatja 
és azt ezen idő után uj jegy váltása 
nélkül folytathatja. Az államvasutak 
igazgatósága, hogy \isszaélése&. ne 
történjenek, illetőleg hogy az utazást 
ne más személv folytassa, hanem csu­
pán az, aki az utazást megkezdte, a 
következő eljárást rendelte el- Az 
utazás megszakítása csakis abban az 
esetben nem érinti az utazás folyta­
tásának érvényességét, ha a 16. zó­
nára szóló jegygyei ellátott utas, mi­
előtt az utazást megszakítaná, ebbeh 
szándékát a vonat ellenőrével közli 
és az ellenőr által neki kézbesített 
bizonvlatot még a vonaton aláírja, 
továbbá úgy a bizonylatot, mint az 
utazási jegyet a megszakítás! állomás 
főnökének," a megérkezés után hala­
déktalanul fölmutatja. Ezek a doku­
mentumok tinta-irónnal áhitandók ki 
és Írandók alá. Ha azonban az utas 
nem tud Írni, kézjegyével kell azokat 
ellátnia. A bizonylat a megszakitási 
állomáson lebélyegeztetik. Kiszállás 
után bizonylat nem állítható ki, va­
lamint az állomáson le sem bélye­
gezhető, ha az utas a bizonylatot nem 
közvetlenül a vonat megérkezése után 
mutatja be. Ezen eljárás szigorú meg­
tartása különösen akkor van helyén, 
ha az utas a bizonylatot csupán kéz­
jegyével és nem aláírásával látja el. 
A megszakitási állomás főnöke a bi­
zonylaton tinta-irónnal megjelöli az 
állomást, ameddig az utas az utazást 
folytatni kívánja és amelyet az uta­
zási jegy meghosszabbított érvényes­
sége tartamán még elérhet, továbbá 
azt a vonatot is be kell jegyezni a bi­
zonylatba, amelyet az utas a további 
utazásra bejelentett. Végül betűvel ki­
írandó az időpont, ameddig az érvé­
nyességi tartam meghosszabbittatott. 
Az előmutatott jegy a fővonalon lebé- 
lyegzendő. Ezen formalitások meg nem 

| tartása esetében a jegy az utazás foly­
tatására érvénytelen. Más vonat, mint 
amely bejelentetett, igénybe nem ve­
hető. Az utas aláírása az utazás foly­
tatására okvetlenül kérendő. Gyanús 
esetekben, de anélkül, hogy a közön­
ség vexálásnak lenne kitéve, az uta­
sokhoz megfelelő kérdések intézendők. 
Ezek a határozatok a 16. zónára szóló 
jegyeket a helyi forgalomban illetik 
és 1903. január elsejétől léptek életbe.

— Alapszabály-megerősítés Az 
„Olasz-liszkai izraelita betegápoló- és 
temetkező-egyesület (chevrakadischa)14 
alapszabályait a m. kir. belügyminisz­
térium a bemutatási záradékkal ellátta.

Január 31.

— Állami jutalmak ipari mun­
kásoknak. A kereskedelemügyi mi­
niszter ipari munkások kiváló szor­
galmának, buzgalmának és jó maga­
viseletének jutalmazására 100, egyen- 
kint száz koronás állami jutalom­
dijat rendszeresített. Ezenkívül a ju­
talmazott munkások elismerő okmányt 
is kapnak. A jutalmazások dolgában 
javaslattétellel és a jutalmak kiosz­
tásával a miniszter a kereskedelmi 
és iparkamarákat bizta meg, ame­
lyekkel a gyárosok és kisiparosok 
folyó év junius végéig közölhetik 
ama munkásaik névsorát, akiket a 
jutalomv. érdemeseknek tartanak.

— A csúz és köszvényes betegek 
a háziszerek sok fajtáját alkalmazzák 
anélkül, hogy orvos tanácsához folya­
modnának. Köztudomású, hogy a Zol- 
tán-féle csuz és köszvény elleni ke­
nőcsben oly kipróbált szert ismernek 
orvosok és betegek, melytől még azok 
is, kik 15—20 év óta szenvednek s 
fürdőket és különféle fludiokat ered­
ménytelenül használtak néhányszor! 
bedörzsölés után meggyógyultak. Ezt 
bizonyltja számtalan köszönő levél 
és azon hiteles orvosi nyilatkozatok,

1 melyek a fővárosi, vidéki és külföldi 
kórházakban folytatott kísérletekről 
és azok eredményeiről állítottak ki 
Zoltán Béla budapesti gyógyszerész
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részére, kinél e szer üvegenként 2 
koronáért kapható.

— Farsangi krónika.
Január 31-én: A sátoraljaújhelyi 

icr. nőegylet hangversenynyel egybe­
kötött bálja a városi színházban.

Február 1-én: a helybeli általá­
nos ipartestület bálja a városi szín­
házban.

Február 2-án: bohém-est a vá­
rosi színházban.

Február 15-én : a sátoraljaújhelyi 
katholikus olvasókör jótékonyáéin 
táncmulatsága a városi színházban.

Február 14-én : az ág. ev. egyház 
templomának orgonája javára rende­
lendő hangverseny a városi színház­
ban.

Február 17-én: A sátoraljaújhe­
lyi főgimnázium hangversenynyel egy­
bekötött bálja a városi színházban.

Február 21-én : a városi kaszinó 
bálja a városi színházban.

— Egy jó házból való flu ta­
nulóul felvétetik Bellák Adolf kárpi­
tos és díszítőnél Sátoraljaújhelyben.

Báli selyem méterje 60 krtól fel­
jebb, legújabb újdonság. 

Portó- és vámmentesen bálhoz stállitva. Kívá­
natra mintákat dús választékban postafordultá­

val küld :
Henneberg selyemgyára Zürichben.

Felkérjük t. előfizető­
inket és mindazokat, kik az elő­
fizetéssel hátrálékban vannak, 
hogy úgy a hátrálékos összege­
ket, valamint az uj előfizetést 
beküldeni méltóztassanak.

A kiadóhivatal.

SZÍNHÁZ.
** Színészet Szerencsen. Szeren­

csen jelenleg Szitay László színigaz­
gató társulata működik. Folyó hó 
29-én került színre bemutató előadás­
ként a „Páholy", Lafer Károly és 
Kvartz Károly 3 felvonásos bohózata 
félig telt ház előtt. Bátran mondható, 
hogy Szitay László színigazgató oly 
tagokból alakította meg színtársula­
tát, kik ugyan fiatalok, de tudják át­
érezni színészi hivatásuk magasztos­
ságát. Már ezen bemutató előadás 
hatása után is örömmel néz eléje a 
műpáríoió közönség a kellemesen szó­
rakoztató színházi estélyeknek s re­
mélhetőleg tömegesen fogja pártolni 
az arra érdemes társulatot. Igazi szí­
nészi gyakorlottságot mutattak: Po­
zsonyi Julia (Klára felesége), Bállá 
Mariska (Lili), Major Ida (Éva), Mol­
nár Eszti (Borbála szakácsnő). A 
férfi szereplők közül Szitay László 
igazgató, ki fenomenális gyáros volt, 
Kardos (Hidas Bálint), Szénássy 
György (Csíz Peti) remek nőimitátor, 
Zámbory Károly (Dinszky Cézár) ki­
tünően alakított, Kmetty Lajos (Föl­
des építész), rajta igazán meglátszott, 
hogy ambiciózus színész. Továbbá 
Hevessy József (Paluzán Mózes), ki 
hű képmása volt a jómódú örmény 
földbirtokosnak. Hevesi leánya, a 
Guszti ka is elég ügyesen mutatta be
— mint Lipóczy gyáros unokahuga
— szerepét. Szóval kellő színpadi jár­
tasság mutatkozott az egész előadás 
alatt, miből azt látjuk, hogy az ügyes 
direktor uj társulatával a közel jövő­
ben a vidék elsőbbrendü színtársula­
tai közé fog tartozhatni. F. hó 30-án 
szilire került „Egy görbe nap v. Csi- 
cseri bors.“ Előkészületen : Kuruc Fej a 
Dávid, Képviselő ur, Doktor ur, Na­
poleon öcsém.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

A „Zemplénmegyei kereskedelmi ipar-, termény- és hitelbankinak folyó 
évi február hó 8-iki közgyűlése elé terjesztendő igazgatósági és felügyelő-

bizottsági jelentése.
Tisztelt Közgyűlés!

A lefolyt 1901-ik üzletévben — melyről az évi mérleg kapcsán jelenté­
sünket most előterjesztjük — a pénzpiacon állandóan oly pénzbőség és a 
kamatlábnak oly hanyatlása uralkodott, a minő év tizedek óta nem volt ta­
pasztalható.

Ezen jelenségek okai hazánkban főleg a közgazdasági kérdéseknek ren­
dezetlen állapotára és ezzel kapcsolatban az ipar és kereskedelem pangására 
vezethetők visssza; tehát nem tartoztak azok közzé, melyek a pénzintézetek 
üzleteinek fellendítésére szolgálhattak volna.

Annál örvendetesebb annak constatálása, hogy intézetünknél a vissza­
esés jelei nem mutatkoztak. Sőt tekintve az eredményt, a lefolyt év üzletünk 
életében a legjobbak közé sorozható, az előző évét kielégítően meghaladja.

Általánosságban kiemeljük, hogy üzletágaink közül a váltóüzlet az előző 
év keretében mozgott, a betétállomány 279000 koronával emelkedett és hogy 
az értékpapírok adás vételében is a forgalom tekintélyes mérvben emelkedett.

Egyébként egyes üzletágaink forgalmáról a következő számszerű ada­
tok nyújtanak tájékozást:

A takarék-betétek állománya :

az év folyamán betétetett és tőkésittetett...................
Összesen:

visszafizettünk a múlt év folyamán........................
felmaradt tehát 1902. év dec. 31-én betétkönyvecskén
továbbá folyó számlán................................................

Összesen
Váltó-leszámitolási üzlet

1901. év végén a váltó-tárcza állása volt . . .
leszámítoltunk 1902. év folyamán........................
a visszleszámitolási üzletben visszaváltottunk . .

Összesen
beváltatott az év folyamán . . 5.237,080 K. 36 f.
visszleszámitolás utján kiment . 945,106 K. 87 f.
leíratott mint veszteség . . . 5,015 K. 73 f.
és ehhez képest váltó-tárczánk állása 1902. év végén volt
hozzáadva visszleszámitolt váltóinkat.....................
összes váltóink állása tehát....................................

Visszleszámitolás utján:
tartoztunk 1901. év végén..............................................
visszleszámitolásra küldtünk 1902. évben . . . .

Összesen:
visszaváltottunk az év folyamán...............................
maradt ebbeli elkötelezettségünk deezember 31-én .

Az előlegezési üzlet:
egyenlege volt 1901. év régén ..................................
uj kölcsönt adtunk .......................... .....

Összese*:

1.092,733 K. 99 f.
1.169,037 K. 34 f
2.261,771 K. 33 f.

890,048 K. 10 f.
1.371,723 K. 23 f.

67,034 K. 60 f.
1.438,757 K. 83 f.

1.279,484 K. 97 f.
K. 08 f.

1.126,773 K. 32 f
7.701,288 K. 37 f.

6.187,202 K. 96 f.
1.514,085 K. 41 f.

128,766 K. 13 f.
1.642,851 K. 54 f.

310,432 K. 58 f.
945,106 K. 87 f.

1.255,539 K. 45. f.
1.126.773 K. 30 f.

128,766 K. 15 f.

8,288 K. f.
8,875 K. — f.

17,163 K. — f.

erre visszafizettek................................................................
maradt az év végén....................................................

Az ingatlanokra! kölcsön üzlet:
egyenlege volt 1901. év végén.................................
az év folyamán visszafizettek .................................
maradt 1902. év végén...............................................

Értékpapírok, szelvények stb.
adás-vételében a forgalom...........................................

11,988 K.
5,175 K.

80,176 K. 32 f. 
19,135 K. 30 f.
61,(Hí K. 02 f.

155,633 K. 36 f.

16.601,123 K. 93 f. 
9.404,163 K. 04 f.

re rúgott.
Összes üzleti forgalmunk:

a nyers mérleg szerint pénztárikig........................
az előj egy zeti napló szerint .................................

Összesen: 26.005,286 K. 97 f.
A lefolyt év eredménye 47,155 K. 18 fillérre rúgott; ezen kívül ilyen’ 

nek tekintendő az 1899-iki és 1900-iki évi mérlegekben az értékpapírok ár- 
hanyatlása folytán a fedezeti alapból leírt összegeknek hátralékos része, 
vagyis 2065 K. 62 fillér, melyet az időközi áremelkedéshez mérve a múlt év 
végén a mérleg összeállításakor ugyanazon alapba visszahelyeztünk, minek 
folytán ezen alapunk 7,065 K 62 fillérre emelkedett.

A mérleg összeállításakor az 1899-ik évben beszerzett felszerelések és 
az előző évben beszerzett uj főpénztári szekrény értékeinek 10o/o-tóliját, 
vagyis 883 K. 56 fillért az alapszabályok 86. §-a értelmében a felszerelések 
értékcsökkenési tartalékalap-számla javára, — továbbá a függőben levő peres 
követelésekből 5,015 K. 73 fillért a váltó tárca — és 242 K. 09 fillért a per­
költség számla terhére a fenti nyereményből leírásba hoztunk és ennélfogva 
még 41,013 K. 80 fillér áll a t. közgyűlésnek rendelkezésére.

Ennek felosztására nézve pedig indítványozzuk, hogy
a közönséges tartalékalapra ............................
után az 5% alapszabályszerü hányad helyett . .

5°/o
való emelésére
a nyugdíjalapra és pedig annak

fejében........................................... 1,236 K. 05 f
34,498 K. 09 f. után 2 °/o fejében 689 K. 96 t

34,498 K. 09 f. 
73,000 Koronára 

1,959 K. 85 f.

az igazgatóságnak alapszabályszerű fixfizetésére 
ugyanannak aiapszabályszerű jutalékára , , .
a vezérigazgató alapszabályszerü l°/o jutalékára
a felügyelő-bizottság díjazására ...................
osztalék gyanánt részvényenként 20 korona 
az ennek utánua fennmaradó 16883 K. 60 f.-ből pedig 
jótékony czélokra, u. m.:
a helybeli árvasegélyző jótékonysági egyesületnek

1,926 K. 01 f. 
2,100 K. — f. 
1,349 K. 76 f. 

344 K. 98 f. 
450 K. — f. 

16,000 K. — f.

40 K. — f.
a helybeli szegény iskolás gyermeke-

két mháztató egyletnek .... 40 K. — f.
a helybeli nőegyletnek................... 40 K. — f.
a helybeli népkonyhának .... 40 K. — f.
a magyar nyelvet Zemplénvármegyé-

ben terjesztő egyesületnek . . . 20 K. — f.
a s.-a.-ujhelyi keresk. társulat tan one-

iskolája részére............................. 20 K. — f.
az izr. betegsegéivző egyesületnek 20 K. — f.
a bodrogközi nőegyletnek .... 30 K. — f. 250 K.

fordittassék.
1,850 

330 K.

K. — f.

— f.

800 K. — f. 
1,200 K. — f. 
5,934 K. 38 f. 
6,518 K. 82 f.

jutalomdijakra a tisztviselőknek és a szolgának . .
az igazgatóság elnökének t'szteletdij gyanánt 30 drb.

arany fejében.............................................................
az igazgatóság két tagjának az év folyamán teljesített 
helyettesítések és kifejtett tevékenység elismeréséül
a vezérigazgatónak tiszteletdij gyanánt...................
a fedezeti alapnak 13000 koronára növelésére . . .
megszavaztassák és hogy a fennmaradó...................
pedig uj számlára átvezettessék.

Jelentjük ezután, hogy az előzőévben egy Arnheim-féle tűz-és betörés­
mentes uj főpénztári szekrényt szereztünk be, azon meggyőződésből indulva 
ki, hogy kötelességünk az intézet értékeinek betörés ellen az eddigieknél 
jóval jobb biztonságot nyújtó pénztári szekrényben való megőrzéséről gondos­
kodni. Ezen pénzszekrényt a közönség kényelmére és értékeinek megőrzésére 
szolgáló Safes-kel is rendeztük be, és azoknak jó részét már bérbe is adtuk. 
A 3127 k. 24 f. beszerzési árát pedig a „felszerelések" számlája javára el- 
kényveltettük.

Az igazgatóság kebeléből ez idén sorrend szerint Behyna Kálmán Csuka 
Ödön és Haas Fülöp igazgatósági tagok lépnek ki, akik közül Csuka Ödön 
úr az év folyamán sajnálatunkra már különben is kilépett.

Ennek folytán kérjük a t. közgyűlést, hogy a rendes időtartamra 3 
igazgatósági tagot választani szíveskedjék. A mennyiben pedig a múlt évben 
Behyna Kálmán felügyelő bizottsági póttag az igazgatóságba választatott be, 
ennek helye szintén választás utján lesz betöltendő.

Végül kérjük ezen jelentésünket tudomásul venni, indítványunkat elfo­
gadni és a felügyelő bizottság jelentésének meghallgatása után a zárszáma­
dásokat illatve mérleget jóváhagyni, részünkre a fel ment vényt megadni és az 
osztalék kifizetése iránt határozatot hozni.

Sátoraljaújhely, 1903. évi Január hó 13-án.
Az igazgatóság.

A felügyelő-bizottság jelentése.
Tisztelt közgyűlés!

A reánk ruházott feladatban a múlt 1902-ik évben, alapszabályaink és 
a törvény értelmében eljárván, van szerencsénk ezennel jelenteni, hogy az 
évfolyamán és működésünk közben, nemkülönben a pénztárak és könyvelés 
időszakonkénti vizsgálatainál mindenben kellő rendet és pontosságot tapasz­
taltunk.

A múlt év végén a leltározást eszközöltük, az 1902-ik évi zárszáma­
dást megvizsgáltuk és a mérleget a keresk. törvény 199-ik szakasza értel­
mében helyesen felállitottnak találtuk.

A társaság igazgatóságának f. 1903 évi január hó 13-án kelt üzleti je­
lentéséről és az abban foglalt nyeremény felosztási tervezetről tudomást vet­
tünk és javasoljuk, hogy a zárszámadást jóváhagyni és a felosztási tervet 
elfogadni szíveskedjék. Egyúttal kérjük, meg az igazgatóság részére mint 
részünkre a felmentvényt megadni.

Sátoraljaújhely, 1903 évi Január hó 26-án.
A ftlügyelő-bizottsig.
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IRODALOM.

Egy levélre.
Nyílott, pompázott nékem már virágom.
I)e jött az ősz és mind elhervadott;
Egem sokszor volt csillagokkal ékes,
Aztán lehulltak mind a csillagok.
Zengtem dalomba sokszor én szerelmet 
És volt, hogy ajkam dalra nem fakadt,
Az öröm elszállt nj idők fnvalmán 
És a bánat . . . ? A bánat megmaradt.

Sokszor, nagyon sokszor kellett temetnem 
A ködbe foszlott, fényes álmokat:
Sokszor daloltam, hogy vidám ez élet,
De még többször, hogy átok s karhozat.
És számtalanszor kellett megcsalódni 
ígéretekben, csókban, esküben,
8 megtudni azt, hogy mind haszontalansag 
És nem igaz ma már az eskü sem!

Ám én azért még bízom uj tavaszban 
S epedve várom újra sugarát,
Nem fogott rajtam most sem a csalódás:
Én bízom benned s hallgatok reád. ,
Ne jétsz velem, inkább hagyj nyugton élni, 
Ha nem szeretsz: ügyet se vess te rám, 
Minthogy pár percre hintsen fényözön be 
Inkább legyen örökre éjszakám . . .

np.

Jegyzetek.
A hét irodalmi szenzációja Csiz­

madia Sándor könyve volt és ennek 
nyomán a róla irt bírálatok. A ma­
gvar proletár poétával tekintélyes sze­
mélyiségek foglalkoztak Legjellem­
zőbb dolgokat bizonynyal Roboz An­
dor irt róla, ki vett magának fáradsá­
got két cikkben méltatni a proletár- 
ság felszínre került troubadurját. Egyi

két a „Budapesti Naplódban, mási­
kat a „Politikai Hetiszemle -ben ol­
vastuk. Ignotus is irt róla a Hét 
hasábjain. Bírálatának végén többek 
között azt Írja ró!a, hogy Csizmadiá- 
nuk egyik (általa idézett) kolteme- 
nvét sem Petőfi, sem Burns nem ír­
hatta volna meg szebben. Olvastuk 
Csizmadia verseit s mi ilyet nem ál­
líthatunk. Hogy Ignotus mit akart 
mondani e nonsenssel azt nehez do­
log megmondani. Á alószinü, hogy 
Csizmadia dicsőítésének célzatából ve­
tette papírra. Eltekintve attól, hogy 
nagyon bajos dolog feltenni Petőfiről 
és Bürüsről, hogy nem írták volna 
me" szebben a kérdéses költeményt, 
ha egyáltalában megírták volna, s 
mellőzve, hogy nem létező, meg nem 
irt költeményekről bajos dolog azt 
állítani, hogy nem lettek volna szeb­
bek, mint egy létező: Csizmadia ver­
sei ilynemű dicséretet nem érdemelnek. 
Sokkal szebbek, sokkal jobban kiér- 
zik azokból egy hivatott poétának 
keserűsége az önző élet miatt, mint­
hogy ilv auxezissel eomicussá tegyük 
azokat/Mert elvégre, mi a Csizmadia 
mécsének pislákoló fénye, a napok 
megmérhetetlen ragyogása mellett 
Csizmadia szive vérével írja dalait, 
ezt elismerjük, de hogy oly ragyogó 
meteor lenne, mint a milyennek Ig­
notus fenti soraival akarja feltün­
tetni: tagadjuk. És a mi tagadásunk 
sokkal hízelgőbb Csizmadiára, mint 
Tcmntus naradox dicsérete.

♦
Huszár Vilmos eddig sem volt 

ismeretlen ember, de most.határozot­
tan nagy lesz a népszerűsége. Brun- 
netiére azt állítja róla, hogy a• 
nvol drámáról Írott könyve legjobb 
azok között, mit e nemben írtak Ez 
a Brunnetiére pedig a világ legelőke 
lőbb folyóiratát szerkeszti a Kevue 
des Deux-Mondes-l Hogy Brunnetiére 
megtudja-e bírálni a tudományos mü­
veket s spéciéi a spanyol dolgokkal 
foglalkozókat: azt tudnia kell minden­
kinek, ki irodalomhoz egy hajszál­
nyit is ért. Nagy dolog az, ha Brun- 
netiére valakivel foglalkozik, kétség­
telen siker, osztatlan dicsőség, ha va­
lakiről kedvező dolgot ir. Nyilván­
való tehát Huszár Vilmos sikere. Hogy 
a könyv francia nyelven jelent meg, 
mert a Magyar Tudományos Aka­
démia könyvkiadóhivatala nem tar­
totta kiadásra méltónak ez, — úgy 
hiszszük — nem fog meglepni senki .

Semmiképen sem akar gúny lenni, 
hogy országos irodalmi események 
reflexiói után Roy Sándorról emlé- 
kezem meg. Éppen alkalom kínálko­
zik, hogy valamit írjak róla, amit 
más keretbe lehetetlen volna beilesz- 
teni. Van valami könyvében, ami meg­
ragadja figyelmünket és ez a legtöbb­
ször csiszolatlan keretből kicsillanó 
tartalmasság. Formáról, úgy értem 
műformáról alig van, de nem is le­
het fogalma. Egyénisége, kiléte is

bizonyítja, hogy nem tanult Poet^
és a műfajok nüanszairol sem lehet 
fogalma. Ezért válnak visszatetszőiké 
megkapó gondolatai is ha versben 
vannak kifejezve. De még jobb, hogy 
nem ismeri a formát, mert akkor 
annak a kedvéért rosszul simítaná át 
a tartalmat. így legalább még van 
egy érdeme. Szép gondolatai, jó for­
mái külön-külön nagyon sok poétá­
nak vannak, de csupán a tartalom és 
forma harmóniája teszi oly egyénné 
a verselő!, kivel foglalkozni érdemes. 
Koy Sándor kifogástalan költeményt 
— dacára ihlettségének nem fog tudni 
írni, úgy hiszem — soha. ^

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE. 
Állandó tudósítókat keresünk 

vármegyénk nagyobb községeiből, 
különösen : Tokaj, Szerencs Homonna, 
Kir.-Helraecz, Szinna és N.-Mihály- 
ból • felkérjük mindazokat, kik a tu­
dósítást elvállalják, szíveskedjenek 
szerkesztőségünket értesítem, hogy 
részükre a megbízást megküldhessuk.

H J Sztropkó. Azt hittük, hogy telje­
sen megtetszett felejtkezni rólunk: egyéb­
ként a tudósítást köszönjük s lapun* elindí­
tása végett kiadóhivatalunknál intézkedtünk. 

Sz Gy Szerencs. Ajánlatát legnagyobb
készséggel elfogadjuk. , ,

B. Márton. Bpest. Legíozelebbi szamunk
irodalom rovatában.

B J Agárd. Tudtunkkal, még nem. 
Nem közölhető: lmogón (mi az kérem?)

Kiadótulajdonos Éhlert Qynl*.

SEBTAPASZLegjobb a 
dr. Fort-féle

11 ÖHlOi-
S.-a.-U jhely ben.

Bútorokat
vásárolni szándékozó n. é. közönséget van szerencsém 
meghívni a „Vörös ökör" épületében a földszinten és 
az emeleten nyolez teremben kényelmesen berendezett

szives megtekintésére, hol is hazai gyártmányú bárok, 
Ó-német és egyéb másnemű stilszerü bútorok a legké­
nyesebb Ízlésnek is teljesen megfelelöleg, csinos és
izlésteljés kivitelben kaphatók.

Egyben van szerencsém a n. é. közönség b. tudo­
mására hozni, hogy bevásárlásaimból haza érkezve, a 
nagyon előnyösen tett vásárlásaim és a tulhalraazott 
árukészletem miatt raktáron lévő mindennemű bútorokat 
tetemesen leszállított olcsó árban adom. Miért is 
kérem b. látogatásukat s Ígérem, hogy a n. é. közön­
ség bizalmát mint eddig úgy ezután is igyekezni fogok 
kiérdemelhetni.

Kiváló tisztelettel

Még eddig semmiféle tapasz nem érte cl 
ennek a jó hatását.

Fortt László eredeti gyártmánya
Rendkívüli gyógy- és fájdalomcsi!lapító hatasa 

mindennemű sebeknél, égéseknél, 
daganatoknál stb. Azonnal csillapítja a 
fájdalmat, oszlatja a daganatot és rögtön gyó­
gyítja a sebeket, a nélkül, hogy vágni kellene. 
Á női emtögyuUadásnál biztos eted-
ménynyel akalmaztatik.Ara 
2 kor.', kisebb 1 kor. és a 
legkisebb 70 fii). Kap­
ható a gyárban Forti 
László Budapest, II.kér.,
Iskola-utcza 24. szám és a 
főraktárban Budapesten :
Törők József gyógytá- 
rában, Király-a. 21., vala­
mint Budapes 
ten minden és ' 

a vidéken a 
nevezetesebb v tyv

győgytárakban.
Az eredeti dr. Forti-féle sebtapasz külső 
csomagolásán, mely F. L. betűvel van le 
pecsételve, az itt is látható védjegyet, 
sajátkezű aláírása: a Budapesti kereskedelmi 
és iparkamara 6080/1899. sz. végzésével 

megerősítette.
A számtalau értéktelen és ártalmas utánzatok 
arra indítottak, miszerint az utánzó ellen 
törvényes lépéseket megtegyem. A ki egy 
olyan tapaszt beküld, a mely fönti aláírással 
és védjegygyel ellátva nincs, jutalomban ré­
szesül, mert a tapaszhamisitókat folytonosan 

törvényileg üldözöm.

Utczai lakás
három szoba, előszoba stb. és szé­
pen rendezett virágos és gyümöl­
csös kerttel május hó l-étől

fcleudLó-
HXS* Ugyanott egy jó forgalmú 
füszerbolt helyiség is kiadó.

Értekezni csak február 1-ig 
lehet. Bővebben a kiadóhivatal.

WILHELM HENRIK.

Tk. 3963,1901. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A tokaji kir. járásbíróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a kir. kincstár 
végrehajtatnak Sikora József és neje Szénégető 
Mária végrehajtást szenvedő “llen! 96 kor. 20 
fill, tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a sátoralj au helyi kir. törv-szék (a tokaji 
kir. járásbíróság) területén lévő Tokaj község 
határában fekvő a tokaji 109. sz. tjkvben fog­
lalt és végrehajtást szenvedettek nevén álló 137, 
138. hr. sz. ingatlanra 1440 koronában ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árverést elren­
delte és hogy ■ fennebb megjelölt ingatlan 
M 1903. *TÍ mAresius hó 5-ik napján d.

I e. 10 órakor ezen tkkvi hatóság helyiségében 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlanok becsáró to e/e-it vag>’i$ 1*4 kor. kész­
pénzben, vagy az 1881. "LXt.-C. 42. §-ában jelzett 
árfolyammal számított és az 1881. évi november 
hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyministeri 
rendelet 8. $-áb»n kijelöltóvadékképes érték­

papírban a kiküldött kezéhezletenni, *aTaEy az 
l88í. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánat­
pénznek a bíróságnál elóleges elhelyezéséül ki­
ki illtatott szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Tokajban, a kir. jbiróság miét telekkönyvi 
hatóságnál 1902. évi novcmoer hó 30-án

Flathy, kir. jbiró.

Tk. 5009/1902. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A szerencsi kir. jbiróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a kir. kincstár 
végrehajtatónak TallÓS István végrehajtást szen­
vedő elleni 67 korona 79 fillér tőkekövetelés 
és jár. iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi 
kir. törvényszék, a szerencsi kir. járásbíróság 
területén lévő Takta-Szada községben fekvő a 
t.-szadai 16 sz. tjkvben 142. és 143. hr. szám 
al itt foglalt Tallós István nevén álló ingatlanokra 
871 koronában ezennel megállapított kikiáltási 
árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt 
ingatlan az 1903. évi február hó 24-ik 
napján délelőtt 10 órakor Takta-Szada községe 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a meg­
állapított kikiáltási áron alól is el fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lan becsárának 10°/0-át vagyis 87 kor. 17 fillért 
készpénzben, vagy az 1881. évi LX-ik t.-cz. 42. 
§-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi nov. hó 1-én 3333. szám alatt kelt igazságügy­
ministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékké­
pes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni 
avagy az 1881. LX. t. ez. 170. §-a értelmében 
a bánatpénznek a bíróságnál előlegcs elhelye­
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt át­
szolgáltatni.

Kelt Szerencsen, 4 kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóságnál 1902. évi deczember hó 
9-ik napján.
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fk. 38691902. szám.
Árverési hirdetményi kivonat.

A tokaji kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy a kir. kincstár vég­
rehajtatnak Balázs Mihály és neje Varga 
Erzsébet végrehajtást szenvedő elleni 55 korona 
90 fillér tőke-követelés és járulékai iránti vég 
rehajtási ügyében a sátoraljau,helyi kir. törvény­
szék s a tokaji kir. járásbíróság területén levő 
Tokaj városban fekvő a tokaji 1824. számú 
tjkvben foglalt Balázs Mihály és neje Varga 
Erszébet nevén álló 699ja. hr. sz. ingatlanra 1450 
korona ezennel megállapított kikiáltási árban az 
árverést elrendelte és hogy a fentebb megjelölt
ingatlan az 1903. évi mArczius hó 10-ik 
napjanak d. e. 10 órakor ezen tkvi. hatóság 
hivatalos helyiségében megtartandó nyilvános ár­
verésen a megállapított kikiáltási áron alól is el 
fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lan becsárának 10’/o-át vagyis 145 koronát 
készpénzben, vagv az 1881. évi LX. t.-cz. 42. 
§-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi nov. hó 1 -én 3833. sz. a. kelt igazságügyi 
min. rendelet 8. §-ban kijelölt ővadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezeihez letenni avagy 
az 1881. évi LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál elóleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Tokajban, a kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóságnál 1902. évi nov. hó 22-én 

SeelsA Lmioat kir. alibiró.Kun, kir. albiró,
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A zemplénme
Kérleg-Mmatatás.

gyei kereskedelmi-, ipar-, termény- és hitelbank.
Nyer- és veezt-siémla.

m

1:1

1902. évi deczember hó 31-én.

Vagyon
Ö*satt‘g

kor f
Teher összeg

l kor. f.

Pénzkészlet — — — — 40314 6"
Váltók : tárczákban 15H08541 |l 
viszleszámitolásban : 128766 13 1642851 c4

™ 5175 —
_ 61041 02

139296 03 
— jj 1 177 60 
_ 10939 62

49772 71 
_ 1 22000 — 

!'■ 40795 27

Előlegek — — — — - 
Jelzálogkölcsönök — —
Értékpapírok — — — -
Külföldi papírpénz — —
Felszerelés -- — — —
Adósok — — — —
Óvadékok — — — —
Letétek — — — — —

$013363 89

Veszt
kor. I f.

Nyer összeg

kor. | f.

Részvény alaptőke — — —
Közönséges tartalékalap - — 
Fedezeti alap — — — —
Felszerelésekért.csökk.tart alap 
Nyugdíjalap — — — —
Betétek: könyvecskén :1371723'23 

folyószámlán: 6703460
Viszleszámitólási kötelezettség 
Fel nem vett osztalék — —
Hitelezők — — — — —
Óvadékok — — — — —
Letétek — — — — —
Kamatelővitel - — — —
Nyereség — — — — —

160000 — 
71040 15 

70«5 62 
412922 

24743 77 
!

1438757 83
128766 Í3 

468 — 
67583 60 
22000 — 

40795 27 
7000 — 

41013 80

201336339

Kamatok :
Váltókar,ifit — — — — 7843 08
Betétkamat — — — — — 51431 63
Folyószámlái kamat — — — ; 3341 48

Költségek :
Díjazások — — — — — * 13369 84
Házbér — — — — — — 1473 8?
Adó — — - — - — 4404 42
Betétkamatadó — — — — 5477 32
üzlclköltsé g — — — — 3614 29
Jótékonyság — — — — 101 2v

Leírások :
Váltószámlán: — — 5015 73
Perköltség: — — — -42 09 
Felszerelések ért. csökk.

tartalék alap javára — S83 56
Nyereség — — —

6141
41013

138212

Áthozatal 1901. évről : — —
Kamatok :

Váltókamat. — — — — —
Előlegkamat — — — —
Jelzálogkamat — — — —
Folyószámlái kamat — —
Más intézeteknéli betétek kamatja 
Értékpapírkamat — — —

Különféle jövedelmek :
Jutalékok és részvény átíratások 
Leirt követelések — — —
Házbórjövedelem — — — — 
Nyereség szelvényeken vertpén­

zeken és külföldi pénzen —

6515

3786
1531
282

258

81

138212! 26

Sátoraljaújhely, 1902. deczember hó 31-én.

Köhögés és rekedtség ellen nincs jobb a
RÉTHY-féle

pemetefű czukorkánál,
de vásárlásánál vigyázzunk 

és határozottan RÉTHY-félót kérjünk, mivel 
sok haszontalan utánzata van.

| doboz ára 60 fillér. "USE
Csak RÍSTHY-félét fogadjunk el

Eladó zongorák.
Egy fekete, rövid keresztbe húrozott, 

kellemes haugu szép kiállítással, — és 
egy használt jó karban levő Bözen 
dorfer hangverseny zongora jutányos 
áron eladó. — Udvardi Szaniszlónál 
Sátoraljaújhely.

■Vf>x

CPU PPQIA ki görcsök, álmat- 
LHLLrOlH, lanság vagy más
ideges bajokban szenved, forduljon 
egész bizalommal a Schwanen gyógy­
szertárhoz Frankfurt a M. honnan tel­
jesen dijmente sen kap egy füzetet.

mmms'... .............. 1
'f

■0 Unghváry
L-dSZíÓ

■ ■ 'S-/ (Czeg’edi) joo holdas bor 
;?y termő szelö'eiepénc-k, további 

•.;>* gyf.rnölcs- cs szőlőfaiskolájának 
£/.$;'?$ ánegyzete megjeleni hol 5 krajezár- 

'A í tói felfelé fi tincs esetnetek, 2 forinttól 
- Mf-ié sima cs gyökeres sz (növesszek;

, ... ,, további —tő- iS forinttól felfelé saját- 
Itnatsü rendkívül finom újborok kap- 
hetek Ezenki.-úl mindenféle gyümölcsfa- 
vadoncz, c'sácz- cs glcditscbia-cserneték 

úrjegyzékel (borról is) '
kílíiU <aa“2'U^«

^jpj|jj|jl|g^

\
Cs és szab. mosóvíz lovak részére.

1 üveg ára 2 korona 80 hilcr. — 40 év ó:a az udvari istállókban, a 
katonaság és magánosok nagyobb is’.adóiban használatban van 

‘ nagyobb munkánál e!5-és utoérösitSül, hozamoknál, inak mere- , 
' vsegénel stb., az idomitásnál kiváló munkára képesíti a lova- A 

. kai. Csak a lenti védjegygyei valódi. Kapható Austr. — 
Magyarország valamennyi gyógyszertárában és gyógy- 

L tükereskedésében. Főraktár: Kwizda Ferenci Jánosi 
^ kerületi gyógyszerész, Korneuburg, Becs mellett. r‘" “ 

és kir. osztr.
magyar, roman királyi és bolgár fejedelmi udvari szállító.

Rainer jőherczeg
likőr különlegességei.

Jarzebiak. 
Jarzebinka. 
Koniferinka. 

Creme Jarzebowy.

SziVes tudomásul!
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 

szives tudomására hozni, hogy

Rainer föherczeg 
őfensége Izdebniki 

likőr gyára.
és

Dr Zdun János éstsa 
Raba Wyznia likőr- 

gyára.

Lengyel pálinka különlegességeiből Sátor ija- 
Ljhely részére kizárólagos raktárt nyertem
Tisztelettel kérem a valódi és eredeti lengyel pálinka 

beszerzésénél üzletem szives figyelembe méltatni.
Pontos és figyelmes kiszolgálat üzleti ebem.

! jvtalártsik Qyörgy Utóda
fűszer-, bor-, csemege-, ásványvíz- és magkereskedése

Satoralja-Ujhely.

Dr. Zdun
likőr különlegességei.
GorzkaZdrowotna 

Zitny wka. 
Ratafia. 
Kminkówka. 
Kontusz wka.

Hirdetmény
Homonnán Dr.Toronszky
Elek házában FIÓKOT 

nyitott a

Gáléi takarék- és
lÉlptór.

Pályázat
templom építésre.
A kis kövesdi ev. ref. egyház 

ez év folyamán uj templomot állít, 
melynek építésére pályázatot

Terv- és költségvetés meg­
tekinthető a helybeli lelkész! hiva­
talnál.

Az egyház fentartja azon jogát, 
hogy pályázók közül szabadon 
válaszhasson.

Az építés f. é. febr. 12-én d. e. 
9 órakor fog kiadatni a lelkészt 
hivatalban.

Kelt Kis-Kövesd, 1903. január 
28-án.

Végh János,
ev. ref. lelkész.
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Schicht-szappan
„SZARVAS'

VÉDJEGY

fiCHjolíb, íeg- 
kiadövabb is 
aiirí a leg­
olcsóbb szap-
pno. — Minden 
ártalmas keve­
réktől mentes.

KULCS

imwtntwr
Mindenütt kapható.

A bevásárlásnál kiváltképen ügyelni kell arra, hogy minden 
darab szappan „Schícht* névvel és fenti védjegy valamelyi­

kével birjon.

Kunkéi V. X.
Felsőmagyarhoni első parquettgyár és gőzfűrész P

részvénytársaság Q
KASSÁN p

ajánlja kitűnő tölgyfából készített sokszorosan kitüntetett PB

park@ta.it) i
úgynevezett amerikait, tömör és berakott koczkáit EB 
jutányos árak mellett. A lerakás kívánatra gyári le.

rakók által a legpontosabban történik. jra

Rajzminták díjmentesen. Nagybani kivitel mindenfelé
>11/ *üji*

Egyedül valódi angol

Thierry A. gyógyszerész BALZSAMA
közegószsógileg megvizsgálva és véleményezve.

Az üvegek felszerelése keresk. törvényszéki mintavédelem alatt áll.
E balzsam belsőleg és külsőleg használ. Ez : 1. Utólérhetetlen hatású 

gyógyszer a tüdőnek, a mellnek, minden kóros állapotaiban,enyhíti a 
hurutot, megszünteti a köpetet, véget vet a fájdalmas köhögésnek s 
kigyógyit a legrégibb bajokból is. 2. Kitűnő hatása van torokgyuladá*. 
rekedtség és a többi torokbajoknál. 3. Alaposan elűzi a vállólázt. 4. Meg­
lepően gyógyítja a máj, a gyomor s a bélbetegségeket, különösen a 
gyomor, szélgörcsöt. 5. Steliden mozdítja elő a székelést s a vértisz­
tulását, megtisztítja a veséket, megszabadít a búskomorságtól s a hypo- 
hondriától, javítja az étvágyat s az emésztést. 6. Nagyszerű szolgálatot 
tesz fogfájáskor, üres fogaknál és szájrothadáskor s általában minden 
fog- és száj bajoknál, megszünteti a felbüffögést, a szájnak s a gyomornak 
bűzét. 7. Külsőleg csodálatos gyógyhitással bir a sebekre, ui és régi 
forradásokra, orbáncz, kiütés, varak, megfagyott 3 megégett 
tagokra, rüh elten, megszünteti a fefájást, zúgást, szaggatást, köszvényt, 
fülfá.dalmat stb. "Vigyázzunk tehát a zöld védjegyre amely 
itt fent látható. Hamisításoktól legjobb óvszer egyenesen a gyár­
ból eredeti kartonokban bérmentve az osztrák-magyar monarchia 
minden postaállomásra 12 kic-i vagy ti dupla üveget 4 koronáért. 
Bosznia és Herczegovinába 4 kor. 60 fillér Kevesebb nem kv'detik. 

csak az összeg előzetes utalványozása vagy lefizetése mellű:

ICH DIEN

liléin echter Balsam
Ml in 6tlgUi*n).*geOm|

Üli
k. Thierry in fVsgraia

tn Botilueh. Szóért njen.
Szétküldés

ÍVt 1 I* C7A11t7pH P Holott biztos reményt nyújtanak önnek a legavuitabb
A ív. V 3ÁC11VCU vll ■ seb gyógyítására is és csaknem mindig a legfájdalma­
sabb és veszedelmes műtétét, sőt amputációt is kikerülheti a

Thierry A. gyógyszerész valódi

centifólia-kenöcsét
használja, mely a sebek gyógyításában, valamint a fájdalmak enyhítésében 
utőlérhetet.en. Valódi centifólia-kenőcs alkalmaznak : a betegágyas nők fájós 
mellére, a tej lefolyás szorulásánál, a mdlkemányedésénél, az orbáncznál s 
mindenféle régi bajnál, tátongó lábse.beknél. a sóscsuznál, dagidt lábaknál 
sőt a csontszunál is ; továbbá vágott-, szurási-, iö- és zúzott sebeknél ; ide­
gen testeknek, mint üveg és faszátka, homok, seret, tövis stb. kihúzására, 
minden keies, kinövés, pokolvar és m képződéseknél, sőt még a ráknál ; az 
Uj- és körömméregnél, hólyagoknál, sebesült lábaknál, mindenfele égésseb­
nél, megfagyott tagoknál, a hosszú fekvés által feltört bőrnél, nyakdaganat- 
nal, vérkeiéseknél és fulfo’yásoknál stb. — Szétküldés csak az összeg előze­
tes beküldése ellenében 2 tégely csőmázolással, beleértve a postai csomagolás diját 3 kor 

fillér. — Számos eredeti bizonyítvány rendelkezésre áll. Mindenki óvakodjék a hatásnélküli 
hamisításostul és jó arra ügyelni, hogy ha a tégelybe be van-e égetve a „Thierry Adolf Limité 
angyalgyógyszerének Pregrada* védjegve.

E két győgyerejében fólülmulhatlan szer, sohasem romlik el, ellenben minél régibb lesz, 
ann.l értékesebb es hathatósabb és sem a meleg, sem pedig a hideg nem árt nekik, igy tehát 
az ev bármely szakában küldhető Majdnem mindig van hatásuk és segitenek, legalább az orvos 
megérkeztéig, terme.zttesen nem sz..bad hamisítványokat vagy elféle sokszorosan ajánlt hasonló 
de hatástalan szereket használni, melyekért csak legfeljebb pénzt dobjuk ki, hanem maradjunk 
csas e mellett a két régi elismert jó, olcsó, megbízható amellett teljesen ártatlan világhírű 
szernél, melyeknek minden családnál találhatónak kell lenni. A hol a fent ismertetett védjegyek­
kel valódian kapni nem lehet, tes sék egyenesen rendelni és czimezui:

Thierry {Adolf) gyógyszerész Őrangyal gyógyszeriára. Pregrada Rohitsch
Sauerbrunn mellett.

Kozp. raktár Budapesten : Török J. gyógyszerész. Zágrábban : Mittabach J. gyógyszerész és
Bécsben Brady C. gyógyszerésznél,
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Kitűnő pörkölt paprikilB waionna

Tessék
•u

* kísérletet tenni és meg fog győződni, hogy nálam
mindenféle #

1 I S' T I I A
a legolcsóbban beszerezhető.

A t. ez. vevőközönség szives figyelmébe ajánlom a követ­
kező árukat:

1 kiló friss olvasztott szalonna-zsír . . 1 k. bU ni.
1 „ sótalan szalonna zsírnak való . 1 k. 44 fill.
1 „ sós fehér szalonna....................1 k. 52 fill.
1 „ füstölt szalonna szeletben . . . 1 k. 52 fill.
1 „ füstölt hát szalonna.........................1 k. 56 fill.
1 „ I. rendű pörkölt paprikás szalonna 1 k. 64 fill.
1 „ füstölt kolbász................................. 1 k. 60 fill.
1 „ füstölt sódar páczolt....................... 1 k. 5*2 fill.

2STa,g":z"toa,zii "vételnél árengedmény I
Megrendelhető:

2STEIS JÓZSEF,
hentesüzletében

Nyíregyházi! n.
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Alapitv a Alapítva

FLEISCHER ÉS TÁRSA
gépg"3rá.ra. és vasöntödéé 

e, e @ é. se,, 7ássi*^tesa 1 ssé.
.... —~------------ J Ajánl: -

flőskaiáiokat,
Szesztartályokat,

Víztartályokat,
fi __t

szeszgyár berendezéseket,

Értesítés.

‘-i taraija- Uíbelv nvOuntoti" » kétRyvn vöm taté inlhry^hébeö

Sátoraljaújhelyben január hó 17-én megnyitandó m. minisz­
térium által engedélyezett ideiglenes

szabászat! és varróiskolámra
bátor vagyok a n. é. hölgyek figyelmét felhívni, szabad legyen egy­
ben kijelentenem, hogy több elismerő okmánynyal is rendelkezem, 
melyek a tanítás biztos sikereét szavatolnak.

Szabadkézi rajzaim mérték szerinti beosztása oly könnyű, 
hogy bárki is rövid idő alatt megtanulhatja, ép ezért a fősulyt az 
ép oly könnyű varrásmód elsajátítására fektetem. A tanidő alatt 
tanítványaim kizárólag saját részükre dolgoznak s bármely divat­
lap szerint 3—i ruhát is elkészíthetnek.

Tanításom kiterjed még: gyermekruhák, gallérköpeny, valamint 
a blúz szabás és varrásra is.

A tanítás január 19-én kezdődik. — Jelentkezni lakásomon 
Vörös Ökör épület emeleti helyiségében.

Teljes tisztelettel

özv. Kubiczky Károlyné,
oki. oktatónő.
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